



República Oriental del Uruguay  
Instituto Nacional de Estadística

**JUNIO – AGOSTO 2004**



Montevideo, 4 de agosto de 2004

**COMUNICADO DE PRENSA  
ENCUESTA CONTINUA DE HOGARES  
ABRIL - JUNIO 2004**

**1. TOTAL PAIS URBANO.**

La estimación puntual de la Tasa de Actividad en el trimestre Abril-Junio/2004 para el total del país urbano [1] disminuyó 4 décimas de punto porcentual respecto al trimestre anterior, pasando de 58,7 a 58,3 por ciento.

La estimación de la Tasa de Empleo disminuyó 2 décimas de punto porcentual pasando de 50,9 a 50,7 por ciento y la correspondiente a la Tasa de Desempleo también bajó 2 décimas de punto porcentual pasando de 13,3 a 13,1 por ciento.

Si se compara con igual período del año 2003, se puede indicar que la Tasa de Actividad se ubica 7 décimas por encima de la del año anterior, la Tasa de Empleo aumenta 3,2 puntos, en tanto la de Desempleo baja 4,4 puntos porcentuales.

El ingreso medio de los hogares se estimó, para este trimestre, en \$13.575 lo que marca, en términos reales, una disminución de 1,3 por ciento respecto al trimestre móvil anterior y una suba de 0,2 por ciento respecto a similar período del año 2003.

CUADRO N°1

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,  
 POR TRIMESTRES CALENDARIOS Y MÓVILES.  
 TOTAL PAIS URBANO [1]. Años 2003-2004.

| Trimestres calendarios<br>y móviles | TASA DE<br>ACTIVIDAD<br>[2] | TASA DE<br>EMPLEO<br>[3] | TASA DE<br>DESEMPLEO<br>[4] | INGRESO REAL<br>A PRECIOS DE<br>Abr-Jun/04 [5] |
|-------------------------------------|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------|--|
| <b>Trimestres calendarios</b>       |                             |                          |                             |  |
| Julio/03 - Setiembre/03             | 57,5                        | 48,3                     | 16,0                        | 13.784   |
| Octubre/03 - Diciembre/03           | 58,9                        | 49,8                     | 15,4                        | 13.122   |
| Enero/04 - Marzo/04                 | 58,8                        | 50,6                     | 13,9                        | 14.511   |
| Abril/04 - Junio/04                 | 58,3                        | 50,7                     | 13,1                        | 13.575   |
| <b>Trimestres móviles</b>           |                             |                          |                             |  |
| Abril/03 - Junio/03                 | 57,6                        | 47,5                     | 17,5                        | 13.543   |
| Marzo/04 - Mayo/04                  | 58,7                        | 50,9                     | 13,3                        | 13.755   |
| Abril/04 - Junio/04                 | 58,3                        | 50,7                     | 13,1                        | 13.575   |

[1] Localidades de 5.000 o más habitantes.

[2] PEA respecto de la población de 14 años o más.

[3] Ocupados respecto de la población de 14 años o más.

[4] Desocupados respecto de la Población Económicamente Activa (PEA).

[5] Ingreso medio mensual (sin valor locativo) a precios de  
 abril-junio/2004 (deflactado por IPC).

NOTA A LOS CUADROS: La adición de subtotales puede no reproducir exactamente el total debido a los procesos computacionales de redondeo.

## **2. MONTEVIDEO.**

### **2.1 Actividad, Empleo y Desempleo.**

La estimación puntual de la Tasa de Actividad en el trimestre Abril-Junio2004, disminuye 4 décimas de punto porcentual con respecto al trimestre móvil anterior, pasando de 60,0 a 59,6 por ciento, producto principalmente de la baja en la tasa específica femenina.

La estimación puntual de la Tasa de Empleo disminuye 6 décimas de punto porcentual pasando de 51,8 a 51,2 por ciento, debido principalmente a la disminución de las tasas específicas de las mujeres menores de 25 años y de los hombres mayores a 24 años.

Con respecto a la estimación de la Tasa de Desempleo, se observa un incremento de 4 décimas de punto porcentual, pasando de 13,6 a 14 por ciento. Esta suba se da principalmente en los hombres mayores de 25 años que declararon haber tenido un empleo previo.

Al comparar las cifras de este trimestre con las de similar período del año 2003, se observa que la Tasa de Actividad aumenta 4 décimas de punto porcentual, la de Empleo crece 2,2 puntos y la Tasa de Desempleo disminuye 3,2 puntos porcentuales.

### **2.2. Ingresos**

El ingreso medio de los hogares se estimó en \$ 16.579 lo que significa una baja de 1,5 por ciento en términos reales con respecto al trimestre móvil anterior y una suba de 0,4 por ciento respecto a igual período del año 2003.

De acuerdo a la apertura por quintiles de ingreso se puede indicar que mientras un 20 por ciento de los hogares montevideanos no supera los 6.200 pesos uruguayos, otro 20 por ciento cuenta con ingresos superiores a los 22.692 pesos. Por otra parte la mitad de los hogares superan los 11.772 pesos uruguayos como ingreso mensual.

CUADRO N° 1

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,  
 POR PROMEDIOS ANUALES Y TRIMESTRES CALENDARIOS Y MOVILES.  
 Montevideo. 1993 - 2004.

| Promedios anuales,<br>trimestres calendarios<br>y móviles | TASA DE<br>ACTIVIDAD<br>[1] | TASA DE<br>EMPLEO<br>[2] | TASA DE<br>DESEMPLEO<br>[3] | INGRESO REAL<br>A PRECIOS DE<br>Abr-Jun/04 [4] |
|---|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------|--|
| <b>Promedios anuales</b>                                  |                             |                          |                             |  |
| 1993  | 59,0                        | 54,0                     | 8,4                         | 22.670   |
| 1994  | 60,5                        | 55,0                     | 9,2                         | 24.379   |
| 1995  | 62,1                        | 55,4                     | 10,8                        | 23.590   |
| 1996  | 61,6                        | 54,0                     | 12,3                        | 23.492   |
| 1997  | 60,2                        | 53,2                     | 11,6                        | 23.646   |
| 1998  | 61,4                        | 55,1                     | 10,2                        | 24.797   |
| 1999  | 61,4                        | 54,1                     | 11,8                        | 25.388   |
| 2000  | 61,3                        | 52,8                     | 13,9                        | 24.264   |
| 2001  | 62,6                        | 53,0                     | 15,5                        | 23.000   |
| 2002  | 61,2                        | 50,8                     | 17,0                        | 19.666   |
| 2003  | 59,7                        | 49,7                     | 16,7                        | 16.757   |
| <b>Trimestres calendarios</b>                             |                             |                          |                             |  |
| Julio/03 - Setiembre/03                                   | 59,3                        | 50,2                     | 15,3                        | 16.642   |
| Octubre/03 - Diciembre/03                                 | 60,4                        | 51,3                     | 15,1                        | 16.134   |
| Enero/04 - Marzo/04                                       | 59,9                        | 52,3                     | 12,8                        | 17.958   |
| Abril/04 - Junio/04                                       | 59,6                        | 51,2                     | 14,0                        | 16.579   |
| <b>Trimestres móviles</b>                                 |                             |                          |                             |  |
| Abril/03 - Junio/03                                       | 59,2                        | 49,0                     | 17,2                        | 16.515   |
| Marzo/03 - Mayo/03  | 60,0                        | 51,8                     | 13,6                        | 16.836   |
| Abril/04 - Junio/04                                       | 59,6                        | 51,2                     | 14,0                        | 16.579   |

[1] Población Económic. Activa (PEA) respecto de la pobl. de 14 años o más.

[2] Ocupados respecto de la población de 14 años o más.

[3] Desocupados respecto de la PEA.

[4] Ingreso medio mensual (sin valor locativo) a precios de  
 abril-junio/04 (deflactado por IPC).

CUADRO N° 2

TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO, POR SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
Montevideo, 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | ACTIVIDAD |      |      | EMPLEO |      |      | DESEMPLEO |      |      |
|--------------------|-----------|------|------|--------|------|------|-----------|------|------|
|                    | TOT.      | HOM. | MUJ. | TOT.   | HOM. | MUJ. | TOT.      | HOM. | MUJ. |
| ENE-MAR' 2002      | 61,9      | 72,3 | 53,4 | 52,7   | 63,7 | 43,7 | 14,9      | 11,9 | 18,2 |
| FEB-ABR' 02        | 62,2      | 72,5 | 53,6 | 52,8   | 63,9 | 43,5 | 15,1      | 11,8 | 18,8 |
| MAR-MAY' 02        | 62,0      | 71,8 | 54,0 | 52,4   | 63,3 | 43,4 | 15,5      | 11,8 | 19,6 |
| ABR-JUN' 02        | 62,1      | 71,7 | 54,3 | 52,3   | 62,8 | 43,8 | 15,8      | 12,5 | 19,3 |
| MAY-JUL' 02        | 62,2      | 71,1 | 54,9 | 51,6   | 61,2 | 43,7 | 17,1      | 13,9 | 20,4 |
| JUN-AGO' 02        | 61,5      | 70,8 | 54,0 | 50,9   | 60,6 | 43,0 | 17,3      | 14,4 | 20,4 |
| JUL-SET' 02        | 60,8      | 70,5 | 52,9 | 49,2   | 59,1 | 41,2 | 19,0      | 16,2 | 22,1 |
| AGO-OCT' 02        | 59,7      | 70,0 | 51,5 | 48,1   | 58,6 | 39,8 | 19,4      | 16,3 | 22,7 |
| SET-NOV' 02        | 59,6      | 70,3 | 51,1 | 47,7   | 58,4 | 39,2 | 20,0      | 16,9 | 23,3 |
| OCT-DIC' 02        | 60,1      | 71,2 | 51,2 | 48,9   | 59,9 | 40,1 | 18,6      | 15,8 | 21,7 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 59,8      | 70,5 | 51,1 | 49,2   | 59,9 | 40,5 | 17,7      | 15,0 | 20,7 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 59,9      | 69,8 | 51,9 | 49,2   | 59,6 | 40,8 | 17,9      | 14,6 | 21,3 |
| ENE-MAR' 2003      | 59,7      | 69,2 | 52,2 | 48,3   | 58,1 | 40,4 | 19,2      | 16,0 | 22,6 |
| FEB-ABR' 03        | 59,8      | 68,7 | 52,6 | 48,2   | 57,4 | 40,6 | 19,5      | 16,4 | 22,7 |
| MAR-MAY' 03        | 59,7      | 69,2 | 52,1 | 48,6   | 58,5 | 40,6 | 18,6      | 15,4 | 22,1 |
| ABR-JUN' 03        | 59,2      | 68,2 | 51,8 | 49,0   | 58,5 | 41,2 | 17,2      | 14,3 | 20,4 |
| MAY-JUL' 03        | 59,4      | 69,3 | 51,4 | 49,7   | 60,0 | 41,4 | 16,4      | 13,4 | 19,5 |
| JUN-AGO' 03        | 58,8      | 68,4 | 51,0 | 49,6   | 59,2 | 41,8 | 15,6      | 13,4 | 18,0 |
| JUL-SET' 03        | 59,3      | 69,1 | 51,5 | 50,2   | 59,9 | 42,5 | 15,3      | 13,3 | 17,4 |
| AGO-OCT' 03        | 59,6      | 69,0 | 51,9 | 50,6   | 59,6 | 43,3 | 15,1      | 13,6 | 16,6 |
| SET-NOV' 03        | 60,1      | 69,6 | 52,4 | 50,9   | 60,2 | 43,3 | 15,4      | 13,5 | 17,5 |
| OCT-DIC' 03        | 60,4      | 70,5 | 52,2 | 51,3   | 61,6 | 42,9 | 15,1      | 12,5 | 17,9 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 60,1      | 70,3 | 51,8 | 51,8   | 62,6 | 43,1 | 13,8      | 11,0 | 16,8 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 60,0      | 70,3 | 51,4 | 52,1   | 62,7 | 43,3 | 13,2      | 10,8 | 15,9 |
| ENE-MAR' 2004      | 59,9      | 69,9 | 51,6 | 52,3   | 62,6 | 43,7 | 12,8      | 10,5 | 15,4 |
| FEB-ABR' 04        | 59,7      | 69,4 | 51,7 | 51,2   | 61,6 | 42,7 | 14,1      | 11,1 | 17,4 |
| MAR-MAY' 04        | 60,0      | 70,0 | 51,8 | 51,8   | 62,4 | 43,2 | 13,6      | 10,8 | 16,7 |
| ABR-JUN' 04        | 59,6      | 69,9 | 51,4 | 51,2   | 61,8 | 42,9 | 14,0      | 11,7 | 16,6 |

CUADRO N°3

DISTRIBUCION DE LA POBLACION OCUPADA, POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGUN TRIMESTRE MOVIL. Montevideo, Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | SECTOR DE ACTIVIDAD |      |     |      |     |      |     |     |      |     |     |       |
|--------------------|---------------------|------|-----|------|-----|------|-----|-----|------|-----|-----|-------|
|                    | Total               | D,E  | F   | G,H  | I   | J,K  | L   | M   | N    | O,Q | P   | A,B,C |
| ENE-MAR' 2002      | 100,0               | 14,3 | 6,9 | 23,6 | 6,4 | 11,4 | 6,9 | 5,7 | 9,7  | 4,5 | 8,8 | 1,8   |
| FEB-ABR' 02        | 100,0               | 14,3 | 7,0 | 22,7 | 6,6 | 11,8 | 7,6 | 6,1 | 9,5  | 4,6 | 8,4 | 1,4   |
| MAR-MAY' 02        | 100,0               | 14,9 | 6,6 | 22,5 | 6,3 | 11,1 | 8,6 | 6,6 | 9,2  | 4,8 | 7,8 | 1,6   |
| ABR-JUN' 02        | 100,0               | 15,5 | 6,2 | 21,3 | 6,6 | 11,7 | 8,1 | 6,9 | 9,5  | 5,1 | 7,6 | 1,5   |
| MAY-JUL' 02        | 100,0               | 16,3 | 5,7 | 21,5 | 6,8 | 11,6 | 7,4 | 6,6 | 9,7  | 5,4 | 7,3 | 1,7   |
| JUN-AGO' 02        | 100,0               | 16,3 | 5,8 | 21,1 | 7,2 | 12,2 | 6,5 | 6,4 | 9,3  | 5,7 | 7,8 | 1,7   |
| JUL-SET' 02        | 100,0               | 15,4 | 5,8 | 22,0 | 6,8 | 12,8 | 7,3 | 6,3 | 9,3  | 5,6 | 7,3 | 1,4   |
| AGO-OCT' 02        | 100,0               | 14,6 | 5,6 | 22,3 | 6,8 | 12,8 | 7,5 | 7,0 | 8,7  | 5,8 | 7,6 | 1,3   |
| SET-NOV' 02        | 100,0               | 15,7 | 6,0 | 22,7 | 6,8 | 13,2 | 7,5 | 6,8 | 8,1  | 5,2 | 7,1 | 0,9   |
| OCT-DIC' 02        | 100,0               | 15,8 | 6,1 | 22,5 | 6,9 | 12,5 | 7,7 | 6,7 | 7,9  | 5,5 | 7,4 | 1,0   |
| NOV'02-ENE'03      | 100,0               | 15,7 | 6,6 | 22,3 | 6,7 | 12,7 | 8,2 | 6,0 | 7,9  | 4,9 | 8,0 | 1,0   |
| DIC'02-FEB'03      | 100,0               | 15,0 | 5,4 | 22,5 | 6,8 | 12,3 | 8,9 | 5,7 | 8,0  | 5,5 | 8,8 | 1,3   |
| ENE-MAR' 2003      | 100,0               | 14,2 | 5,2 | 22,5 | 6,9 | 12,1 | 8,3 | 5,7 | 8,4  | 5,7 | 8,9 | 2,1   |
| FEB-ABR' 03        | 100,0               | 13,8 | 4,5 | 22,2 | 7,4 | 12,1 | 7,9 | 5,9 | 9,3  | 5,9 | 8,7 | 2,3   |
| MAR-MAY' 03        | 100,0               | 14,7 | 5,0 | 21,6 | 6,8 | 11,8 | 7,5 | 6,6 | 10,0 | 5,7 | 8,2 | 2,0   |
| ABR-JUN' 03        | 100,0               | 15,3 | 5,2 | 20,8 | 6,7 | 11,9 | 7,6 | 6,8 | 10,4 | 5,2 | 8,6 | 1,6   |
| MAY-JUL' 03        | 100,0               | 16,2 | 5,2 | 21,3 | 6,1 | 11,2 | 8,2 | 7,0 | 9,4  | 5,3 | 8,3 | 1,7   |
| JUN-AGO' 03        | 100,0               | 15,5 | 5,5 | 20,7 | 6,6 | 11,1 | 8,8 | 6,6 | 9,3  | 5,3 | 8,7 | 1,8   |
| JUL-SET' 03        | 100,0               | 16,4 | 5,2 | 20,7 | 6,6 | 11,4 | 8,3 | 6,8 | 8,7  | 5,8 | 8,3 | 1,7   |
| AGO-OCT' 03        | 100,0               | 15,8 | 5,6 | 19,2 | 6,7 | 11,8 | 8,2 | 7,1 | 8,7  | 6,0 | 9,1 | 1,7   |
| SET-NOV' 03        | 100,0               | 14,7 | 5,5 | 21,0 | 6,5 | 12,1 | 7,8 | 7,3 | 8,7  | 6,0 | 8,6 | 1,9   |
| OCT-DIC' 03        | 100,0               | 15,0 | 5,3 | 22,5 | 6,3 | 11,2 | 7,6 | 6,7 | 8,8  | 5,5 | 9,0 | 2,1   |
| NOV'03-ENE'04      | 100,0               | 15,4 | 5,5 | 23,6 | 6,1 | 11,1 | 6,8 | 6,2 | 8,7  | 5,7 | 8,6 | 2,3   |
| DIC'03-FEB'04      | 100,0               | 16,4 | 5,5 | 22,3 | 6,0 | 11,4 | 6,8 | 6,1 | 8,6  | 6,2 | 8,4 | 2,4   |
| ENE-MAR' 2004      | 100,0               | 15,5 | 5,7 | 21,1 | 6,4 | 11,6 | 7,1 | 7,3 | 8,8  | 6,3 | 7,9 | 2,5   |
| FEB-ABR' 04        | 100,0               | 15,3 | 5,6 | 22,3 | 6,8 | 11,5 | 7,5 | 7,3 | 8,9  | 5,8 | 6,8 | 2,0   |
| MAR-MAY' 04        | 100,0               | 14,9 | 5,5 | 23,1 | 6,8 | 10,9 | 7,0 | 7,2 | 9,3  | 6,0 | 7,1 | 2,2   |
| ABR-JUN' 04        | 100,0               | 14,8 | 5,5 | 23,3 | 6,9 | 10,9 | 6,4 | 6,7 | 9,0  | 6,7 | 7,7 | 2,2   |

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME (CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

CUADRO N° 4

TASA ESPECIFICA DE EMPLEO POR GRUPO DE EDADES Y SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
Montevideo, 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | TOT  | GRUPO DE EDADES |      |      |               |      |      |
|--------------------|------|-----------------|------|------|---------------|------|------|
|                    |      | MENORES 25 AÑOS |      |      | 25 AÑOS Y MAS |      |      |
|                    |      | TOT             | HOM  | MUJ  | TOT           | HOM  | MUJ  |
| ENE-MAR' 2002      | 52,7 | 35,0            | 43,3 | 27,0 | 57,3          | 69,6 | 47,7 |
| FEB-ABR' 02        | 52,8 | 33,9            | 42,2 | 26,1 | 57,8          | 70,2 | 47,8 |
| MAR-MAY' 02        | 52,4 | 32,9            | 39,8 | 26,4 | 57,5          | 70,1 | 47,5 |
| ABR-JUN' 02        | 52,3 | 33,1            | 39,2 | 27,3 | 57,5          | 69,8 | 47,9 |
| MAY-JUL' 02        | 51,6 | 31,3            | 36,2 | 26,4 | 56,7          | 68,5 | 47,6 |
| JUN-AGO' 02        | 50,9 | 32,0            | 37,5 | 26,6 | 55,6          | 67,2 | 46,7 |
| JUL-SET' 02        | 49,2 | 29,8            | 34,3 | 25,5 | 53,9          | 65,8 | 44,6 |
| AGO-OCT' 02        | 48,1 | 28,7            | 32,1 | 25,5 | 52,8          | 65,5 | 42,9 |
| SET-NOV' 02        | 47,7 | 28,1            | 32,6 | 23,7 | 52,5          | 65,6 | 42,5 |
| OCT-DIC' 02        | 48,9 | 29,0            | 35,6 | 22,2 | 53,9          | 67,1 | 44,0 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 49,2 | 30,0            | 36,9 | 23,0 | 53,9          | 66,4 | 44,3 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 49,2 | 30,7            | 37,0 | 24,5 | 53,8          | 66,1 | 44,5 |
| ENE-MAR' 2003      | 48,3 | 30,2            | 36,3 | 24,4 | 52,8          | 64,3 | 44,0 |
| FEB-ABR' 03        | 48,2 | 29,7            | 35,3 | 24,3 | 53,0          | 63,9 | 44,5 |
| MAR-MAY' 03        | 48,6 | 27,6            | 34,3 | 21,2 | 53,9          | 65,4 | 45,0 |
| ABR-JUN' 03        | 49,0 | 27,4            | 33,0 | 22,0 | 54,4          | 65,8 | 45,6 |
| MAY-JUL' 03        | 49,7 | 28,4            | 34,8 | 22,3 | 55,0          | 67,3 | 45,7 |
| JUN-AGO' 03        | 49,6 | 29,5            | 34,0 | 25,0 | 54,6          | 66,6 | 45,5 |
| JUL-SET' 03        | 50,2 | 30,0            | 33,9 | 26,1 | 55,4          | 67,8 | 46,2 |
| AGO-OCT' 03        | 50,6 | 30,2            | 32,7 | 27,5 | 55,9          | 68,0 | 46,7 |
| SET-NOV' 03        | 50,9 | 31,7            | 35,0 | 28,4 | 55,7          | 67,6 | 46,6 |
| OCT-DIC' 03        | 51,3 | 32,6            | 38,3 | 26,9 | 55,7          | 68,0 | 46,2 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 51,8 | 34,0            | 40,6 | 27,5 | 56,0          | 68,5 | 46,4 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 52,1 | 33,5            | 40,3 | 26,1 | 56,5          | 69,2 | 46,8 |
| ENE-MAR' 2004      | 52,3 | 34,2            | 38,8 | 29,2 | 56,9          | 69,9 | 46,9 |
| FEB-ABR' 04        | 51,2 | 32,2            | 38,0 | 26,2 | 56,2          | 69,0 | 46,5 |
| MAR-MAY' 04        | 51,8 | 32,1            | 37,8 | 26,2 | 57,2          | 70,2 | 47,2 |
| ABR-JUN' 04        | 51,2 | 30,3            | 37,2 | 24,0 | 56,8          | 69,0 | 47,5 |

CUADRO N°5

CONTRIBUCION A LA TASA DE DESEMPLEO, POR COMPONENTES, SEXO, EDAD Y RELACION CON LA JEFATURA DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
Montevideo, Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | COMPONENTES |       |      | SEXO |      | EDAD                           |                     | RELACION<br>FAMILIAR |      |
|--------------------|-------------|-------|------|------|------|--------------------------------|---------------------|----------------------|------|
|                    | TOT.        | BT1°V | DPD  | HOM. | MUJ. | Menores<br>25<br>años<br>y más | 25<br>años<br>y más | JEFE                 | OTRO |
| ENE-MAR' 2002      | 14,9        | 2,7   | 12,2 | 6,2  | 8,7  | 6,3                            | 8,6                 | 3,0                  | 11,9 |
| FEB-ABR' 02        | 15,1        | 2,6   | 12,5 | 6,2  | 8,9  | 6,6                            | 8,5                 | 3,1                  | 12,0 |
| MAR-MAY' 02        | 15,5        | 2,6   | 12,9 | 6,2  | 9,3  | 6,4                            | 9,1                 | 3,1                  | 12,4 |
| ABR-JUN' 02        | 15,8        | 2,8   | 13,0 | 6,5  | 9,3  | 7,0                            | 8,8                 | 3,1                  | 12,7 |
| MAY-JUL' 02        | 17,1        | 3,1   | 14,0 | 7,2  | 9,9  | 7,3                            | 9,8                 | 3,4                  | 13,7 |
| JUN-AGO' 02        | 17,3        | 3,2   | 14,1 | 7,4  | 9,9  | 7,0                            | 10,3                | 3,2                  | 14,1 |
| JUL-SET' 02        | 19,0        | 3,1   | 15,9 | 8,4  | 10,6 | 6,9                            | 12,1                | 3,7                  | 15,3 |
| AGO-OCT' 02        | 19,4        | 3,2   | 16,2 | 8,5  | 10,9 | 7,3                            | 12,1                | 4,1                  | 15,3 |
| SET-NOV' 02        | 20,0        | 3,0   | 17,0 | 8,9  | 11,1 | 7,5                            | 12,5                | 4,5                  | 15,5 |
| OCT-DIC' 02        | 18,6        | 3,2   | 15,4 | 8,4  | 10,2 | 7,8                            | 10,8                | 4,2                  | 14,4 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 17,7        | 3,0   | 14,7 | 7,9  | 9,8  | 7,0                            | 10,7                | 4,0                  | 13,7 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 17,9        | 3,0   | 14,9 | 7,6  | 10,3 | 7,2                            | 10,7                | 3,9                  | 14,0 |
| ENE-MAR' 2003      | 19,2        | 2,8   | 16,4 | 8,3  | 10,9 | 7,1                            | 12,1                | 4,3                  | 14,9 |
| FEB-ABR' 03        | 19,5        | 2,7   | 16,7 | 8,5  | 11,0 | 7,1                            | 12,4                | 4,0                  | 15,5 |
| MAR-MAY' 03        | 18,6        | 2,9   | 15,8 | 8,0  | 10,7 | 6,7                            | 12,0                | 3,7                  | 15,0 |
| ABR-JUN' 03        | 17,2        | 3,0   | 14,3 | 7,4  | 9,9  | 6,4                            | 10,8                | 3,4                  | 13,9 |
| MAY-JUL' 03        | 16,4        | 3,2   | 13,2 | 6,9  | 9,4  | 6,5                            | 9,9                 | 3,3                  | 13,0 |
| JUN-AGO' 03        | 15,6        | 3,2   | 12,4 | 7,0  | 8,7  | 6,4                            | 9,3                 | 3,2                  | 12,4 |
| JUL-SET' 03        | 15,3        | 2,8   | 12,4 | 6,9  | 8,4  | 6,6                            | 8,7                 | 3,1                  | 12,2 |
| AGO-OCT' 03        | 15,1        | 2,7   | 12,4 | 7,1  | 8,0  | 6,2                            | 8,8                 | 3,3                  | 11,8 |
| SET-NOV' 03        | 15,4        | 2,5   | 13,0 | 7,0  | 8,4  | 6,4                            | 9,0                 | 3,6                  | 11,8 |
| OCT-DIC' 03        | 15,1        | 2,8   | 12,3 | 6,6  | 8,5  | 5,9                            | 9,2                 | 3,4                  | 11,7 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 13,8        | 2,8   | 11,0 | 5,8  | 8,0  | 5,6                            | 8,2                 | 2,7                  | 11,1 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 13,2        | 2,7   | 10,5 | 5,7  | 7,5  | 5,4                            | 7,8                 | 2,3                  | 10,9 |
| ENE-MAR' 2004      | 12,8        | 2,7   | 10,1 | 5,6  | 7,2  | 5,3                            | 7,5                 | 2,3                  | 10,5 |
| FEB-ABR' 04        | 14,1        | 2,7   | 11,4 | 5,8  | 8,3  | 5,9                            | 8,2                 | 2,6                  | 11,5 |
| MAR-MAY' 04        | 13,6        | 2,6   | 11,0 | 5,7  | 7,9  | 5,6                            | 8,0                 | 2,5                  | 11,1 |
| ABR-JUN' 04        | 14,0        | 2,5   | 11,6 | 6,1  | 8,0  | 5,6                            | 8,5                 | 2,7                  | 11,3 |

NOTA: LOS DESOCUPADOS PROPIAMENTE DICHOS INCLUYEN A LOS EN SEGURO DE PARO.



CUADRO N° 6  
TASA ESPECIFICA DE DESEMPLEO POR GRUPO DE EDADES, SEXO Y  
RELACION CON LA JEFATURA DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
Montevideo, Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | TOT  | GRUPO DE EDAD    |      |               |      |      |      | REL, FLIAR, |      |
|--------------------|------|------------------|------|---------------|------|------|------|-------------|------|
|                    |      | MENORES DE 25 A. |      | 25 Y MAS AÑOS |      | JEFE | OTRO | MIEM        | BRO  |
|                    |      | TOT              | HOM  | MUJ           | TOT  | HOM  | MUJ  |             |      |
| ENE-MAR' 2002      | 14,9 | 35,1             | 28,9 | 42,8          | 10,5 | 7,9  | 13,2 | 6,9         | 21,2 |
| FEB-ABR' 02        | 15,1 | 36,4             | 30,2 | 44,0          | 10,4 | 7,6  | 13,6 | 7,2         | 21,3 |
| MAR-MAY' 02        | 15,5 | 36,9             | 30,0 | 44,6          | 11,0 | 7,9  | 14,4 | 7,1         | 21,9 |
| ABR-JUN' 02        | 15,8 | 38,2             | 31,8 | 45,2          | 10,8 | 8,1  | 13,7 | 7,2         | 22,2 |
| MAY-JUL' 02        | 17,1 | 41,7             | 35,2 | 48,8          | 11,9 | 9,4  | 14,4 | 7,8         | 24,1 |
| JUN-AGO' 02        | 17,3 | 40,4             | 33,5 | 47,7          | 12,4 | 10,3 | 14,7 | 7,5         | 24,7 |
| JUL-SET' 02        | 19,0 | 42,0             | 36,6 | 47,9          | 14,5 | 12,2 | 17,0 | 8,6         | 27,0 |
| AGO-OCT' 02        | 19,4 | 43,9             | 40,0 | 47,9          | 14,5 | 11,8 | 17,5 | 9,2         | 27,5 |
| SET-NOV' 02        | 20,0 | 45,0             | 41,9 | 48,8          | 14,9 | 11,7 | 18,5 | 10,0        | 28,2 |
| OCT-DIC' 02        | 18,6 | 44,6             | 39,9 | 50,9          | 13,1 | 10,2 | 16,2 | 9,4         | 26,1 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 17,7 | 41,3             | 38,6 | 45,4          | 12,9 | 9,5  | 16,5 | 9,2         | 24,5 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 17,9 | 41,1             | 36,4 | 46,9          | 12,9 | 9,7  | 16,4 | 8,7         | 25,0 |
| ENE-MAR' 2003      | 19,2 | 41,1             | 37,2 | 45,8          | 14,6 | 11,2 | 18,2 | 9,8         | 26,6 |
| FEB-ABR' 03        | 19,5 | 40,7             | 37,0 | 45,3          | 15,0 | 11,7 | 18,4 | 9,1         | 27,5 |
| MAR-MAY' 03        | 18,6 | 41,7             | 37,1 | 47,8          | 14,2 | 10,8 | 17,8 | 8,5         | 26,6 |
| ABR-JUN' 03        | 17,2 | 40,6             | 36,5 | 45,7          | 12,9 | 9,8  | 16,1 | 7,7         | 24,7 |
| MAY-JUL' 03        | 16,4 | 40,2             | 34,7 | 46,9          | 11,8 | 9,0  | 14,7 | 7,4         | 23,5 |
| JUN-AGO' 03        | 15,6 | 38,6             | 36,3 | 41,5          | 11,1 | 8,5  | 13,8 | 7,3         | 22,2 |
| JUL-SET' 03        | 15,3 | 38,7             | 35,6 | 42,4          | 10,5 | 8,5  | 12,6 | 7,0         | 21,9 |
| AGO-OCT' 03        | 15,1 | 37,5             | 35,8 | 39,4          | 10,6 | 8,9  | 12,4 | 7,2         | 21,5 |
| SET-NOV' 03        | 15,4 | 37,5             | 34,1 | 41,1          | 10,9 | 9,2  | 12,7 | 8,0         | 21,5 |
| OCT-DIC' 03        | 15,1 | 36,1             | 31,8 | 41,4          | 11,0 | 8,5  | 13,6 | 7,5         | 21,2 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 13,8 | 34,0             | 28,6 | 40,5          | 9,8  | 7,4  | 12,4 | 6,1         | 19,8 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 13,2 | 33,4             | 29,1 | 39,6          | 9,3  | 6,8  | 11,9 | 5,3         | 19,4 |
| ENE-MAR' 2004      | 12,8 | 31,2             | 28,3 | 35,1          | 9,0  | 6,6  | 11,7 | 5,2         | 18,9 |
| FEB-ABR' 04        | 14,1 | 34,5             | 29,4 | 40,8          | 9,9  | 7,1  | 13,0 | 5,9         | 20,7 |
| MAR-MAY' 04        | 13,6 | 33,0             | 28,2 | 38,9          | 9,6  | 7,0  | 12,5 | 5,5         | 20,4 |
| ABR-JUN' 04        | 14,0 | 34,2             | 29,7 | 39,6          | 10,1 | 7,9  | 12,4 | 6,1         | 20,5 |

CUADRO N°7  
DISTRIBUCION DE LA POBLACIÓN DESEMPLEADA (1) POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGUN  
TRIMESTRE MOVIL.  
Montevideo. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | SECTOR DE ACTIVIDAD |      |      |      |     |      |             |       |
|--------------------|---------------------|------|------|------|-----|------|-------------|-------|
|                    | Total               | D,E  | F    | G,H  | I   | J,K  | L,M,N,O,P,Q | A,B,C |
| ENE-MAR' 2002      | 100,0               | 14,2 | 9,9  | 33,3 | 5,6 | 12,0 | 23,4        | 1,6   |
| FEB-ABR' 02        | 100,0               | 15,6 | 12,8 | 30,3 | 4,6 | 10,4 | 24,1        | 2,2   |
| MAR-MAY' 02        | 100,0               | 17,5 | 12,1 | 25,1 | 5,0 | 11,8 | 26,6        | 1,9   |
| ABR-JUN' 02        | 100,0               | 19,3 | 17,1 | 22,1 | 2,8 | 11,4 | 25,6        | 1,7   |
| MAY-JUL' 02        | 100,0               | 18,7 | 17,2 | 23,6 | 2,9 | 12,2 | 24,8        | 0,6   |
| JUN-AGO' 02        | 100,0               | 19,1 | 16,0 | 24,7 | 2,6 | 13,8 | 22,6        | 1,2   |
| JUL-SET' 02        | 100,0               | 19,5 | 15,5 | 25,6 | 3,0 | 13,7 | 21,8        | 0,9   |
| AGO-OCT' 02        | 100,0               | 19,6 | 14,0 | 25,0 | 3,5 | 13,8 | 22,5        | 1,6   |
| SET-NOV' 02        | 100,0               | 18,5 | 14,0 | 25,6 | 2,8 | 13,4 | 24,5        | 1,2   |
| OCT-DIC' 02        | 100,0               | 18,5 | 13,8 | 23,7 | 2,9 | 16,2 | 23,9        | 1,0   |
| NOV'02-ENE'03      | 100,0               | 17,7 | 13,5 | 23,0 | 2,8 | 16,4 | 26,3        | 0,3   |
| DIC'02-FEB'03      | 100,0               | 16,6 | 13,7 | 23,6 | 4,1 | 17,0 | 24,6        | 0,4   |
| ENE-MAR' 2003      | 100,0               | 15,5 | 13,5 | 25,3 | 4,4 | 14,9 | 25,4        | 0,9   |
| FEB-ABR' 03        | 100,0               | 15,7 | 14,8 | 22,6 | 5,3 | 14,5 | 25,6        | 1,5   |
| MAR-MAY' 03        | 100,0               | 16,1 | 14,9 | 23,1 | 4,3 | 12,4 | 28,0        | 1,2   |
| ABR-JUN' 03        | 100,0               | 18,0 | 12,1 | 24,3 | 4,5 | 11,5 | 28,3        | 1,3   |
| MAY-JUL' 03        | 100,0               | 16,5 | 11,1 | 27,7 | 2,6 | 12,7 | 28,1        | 1,3   |
| JUN-AGO' 03        | 100,0               | 15,4 | 13,7 | 25,6 | 4,7 | 13,2 | 26,1        | 1,3   |
| JUL-SET' 03        | 100,0               | 11,4 | 17,8 | 23,4 | 6,5 | 16,6 | 23,2        | 0,9   |
| AGO-OCT' 03        | 100,0               | 12,7 | 20,0 | 21,8 | 6,6 | 14,7 | 22,4        | 1,8   |
| SET-NOV' 03        | 100,0               | 12,3 | 17,8 | 20,1 | 5,7 | 16,6 | 25,6        | 1,9   |
| OCT-DIC' 03        | 100,0               | 14,0 | 16,8 | 20,4 | 4,0 | 12,3 | 29,8        | 2,6   |
| NOV'03-ENE'04      | 100,0               | 12,5 | 12,8 | 26,2 | 4,0 | 13,9 | 29,2        | 1,3   |
| DIC'03-FEB'04      | 100,0               | 16,5 | 10,8 | 28,1 | 3,7 | 15,1 | 23,6        | 2,2   |
| ENE-MAR' 2004      | 100,0               | 16,8 | 9,5  | 24,6 | 2,8 | 19,5 | 24,8        | 1,9   |
| FEB-ABR' 04        | 100,0               | 21,4 | 8,2  | 19,4 | 2,3 | 18,9 | 28,2        | 1,7   |
| MAR-MAY' 04        | 100,0               | 19,6 | 10,9 | 17,6 | 1,6 | 14,7 | 34,8        | 0,7   |
| ABR-JUN' 04        | 100,0               | 18,0 | 10,4 | 21,3 | 3,4 | 13,3 | 33,6        | 0,0   |

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME  
(CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

(1) Desempleados que dejaron de trabajar hace menos de un año.

CUADRO N° 8

PERSONAS DESOCUPADAS POR CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS (en porcentaje)  
Y DURACION MEDIA DEL DESEMPLEO SEGUN TRIMESTRE MÓVIL.

Montevideo. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MÓVIL | CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS |                       |                             |                                     |                     |                           |                             | DURACION<br>MEDIA DEL<br>DESEMPLEO<br>(semanas) |
|--------------------|----------------------------------|-----------------------|-----------------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------------------|-----------------------------|---|
|                    | TOTAL                            | Sin Condi-<br>ciones. | Acorde<br>o Ex.<br>Conocim. | Jornada de<br>baja carga<br>horaria | Horario<br>especial | Condic.<br>Sala<br>riales | Condic.<br>lugar<br>trabajo |   |
| ENE-MAR' 2002      | 100,0                            | 55,2                  | 32,7                        | 5,1                                 | 2,9                 | 2,0                       | 2,1                         | 32  |
| FEB-ABR' 02        | 100,0                            | 54,4                  | 33,4                        | 4,3                                 | 3,2                 | 2,1                       | 2,6                         | 31  |
| MAR-MAY' 02        | 100,0                            | 49,4                  | 35,4                        | 4,4                                 | 4,3                 | 2,8                       | 3,7                         | 31  |
| ABR-JUN' 02        | 100,0                            | 49,1                  | 33,9                        | 5,1                                 | 5,9                 | 2,9                       | 3,1                         | 32  |
| MAY-JUL' 02        | 100,0                            | 52,7                  | 30,5                        | 5,3                                 | 6,7                 | 2,8                       | 2,0                         | 35  |
| JUN-AGO' 02        | 100,0                            | 55,7                  | 29,5                        | 4,5                                 | 7,3                 | 2,1                       | 0,9                         | 35  |
| JUL-SET' 02        | 100,0                            | 57,0                  | 30,1                        | 4,1                                 | 5,0                 | 2,6                       | 1,2                         | 34  |
| AGO-OCT' 02        | 100,0                            | 57,8                  | 30,2                        | 3,8                                 | 3,9                 | 2,5                       | 1,8                         | 33  |
| SET-NOV' 02        | 100,0                            | 56,6                  | 29,8                        | 4,1                                 | 3,6                 | 2,5                       | 3,4                         | 33  |
| OCT-DIC' 02        | 100,0                            | 57,2                  | 29,1                        | 4,4                                 | 3,4                 | 1,9                       | 4,0                         | 33  |
| NOV' 02-ENE' 03    | 100,0                            | 54,7                  | 30,9                        | 3,5                                 | 3,4                 | 2,2                       | 5,3                         | 32  |
| DIC' 02-FEB' 03    | 100,0                            | 54,5                  | 32,6                        | 3,8                                 | 3,4                 | 2,1                       | 3,6                         | 34  |
| ENE-MAR' 2003      | 100,0                            | 52,7                  | 35,0                        | 3,3                                 | 3,3                 | 2,8                       | 2,9                         | 35  |
| FEB-ABR' 03        | 100,0                            | 51,6                  | 36,3                        | 4,1                                 | 3,3                 | 2,6                       | 2,1                         | 34  |
| MAR-MAY' 03        | 100,0                            | 50,7                  | 36,4                        | 4,1                                 | 3,5                 | 2,9                       | 2,4                         | 35  |
| ABR-JUN' 03        | 100,0                            | 54,6                  | 33,2                        | 3,8                                 | 3,5                 | 2,4                       | 2,6                         | 35  |
| MAY-JUL' 03        | 100,0                            | 55,8                  | 31,8                        | 3,5                                 | 4,0                 | 2,4                       | 2,5                         | 36  |
| JUN-AGO' 03        | 100,0                            | 56,5                  | 32,0                        | 3,1                                 | 3,8                 | 2,2                       | 2,4                         | 36  |
| JUL-SET' 03        | 100,0                            | 56,6                  | 31,8                        | 3,1                                 | 4,4                 | 2,2                       | 1,9                         | 33  |
| AGO-OCT' 03        | 100,0                            | 56,8                  | 32,5                        | 2,8                                 | 3,6                 | 2,8                       | 1,6                         | 29  |
| SET-NOV' 03        | 100,0                            | 57,3                  | 31,5                        | 2,7                                 | 3,4                 | 2,9                       | 2,3                         | 24  |
| OCT-DIC' 03        | 100,0                            | 55,2                  | 33,1                        | 3,5                                 | 3,3                 | 2,8                       | 2,0                         | 23  |
| NOV' 03-ENE' 04    | 100,0                            | 56,0                  | 31,2                        | 3,7                                 | 3,8                 | 3,4                       | 2,0                         | 23  |
| DIC' 03-FEB' 04    | 100,0                            | 59,2                  | 29,2                        | 4,0                                 | 3,3                 | 3,2                       | 1,0                         | 22  |
| ENE-MAR' 2004      | 100,0                            | 59,0                  | 28,1                        | 3,5                                 | 3,8                 | 4,1                       | 1,5                         | 20  |
| FEB-ABR' 04        | 100,0                            | 60,2                  | 26,7                        | 4,2                                 | 3,5                 | 3,4                       | 2,0                         | 19  |
| MAR-MAY' 04        | 100,0                            | 56,7                  | 29,0                        | 5,9                                 | 3,9                 | 2,8                       | 1,7                         | 18  |
| ABR-JUN' 04        | 100,0                            | 52,9                  | 33,5                        | 7,0                                 | 2,0                 | 3,0                       | 1,7                         | 18  |

CUADRO N°9

ESTIMACIONES DE ALGUNAS MEDIDAS DESCRIPTIVAS DEL INGRESO (EN PESOS CORRIENTES)  
Y LA POBLACION SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
Montevideo. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | M E D I D A S D E S C R I P T I V A S (*) |                              |              |                              | INGRESO<br>CON V.<br>LOCATIVO | MEDIA<br>PERS/<br>HOG. | MEDIA<br>PERCP<br>HOG. |
|--------------------|---|------------------------------|--------------|------------------------------|-------------------------------|------------------------|------------------------|
|                    | PRO-<br>MEDIO                             | LIM.SUP.<br>20% MAS<br>POBRE | MEDIA-<br>NA | LIM. INF.<br>20% MAS<br>RICO |                               |                        |                        |
| ENE-MAR' 2002      | 15.732                                    | 5.986                        | 11.371       | 22.326                       | 18.690                        | 3,0                    | 1,9                    |
| FEB-ABR' 02        | 15.113                                    | 5.700                        | 10.858       | 21.371                       | 18.016                        | 3,0                    | 1,9                    |
| MAR-MAY' 02        | 15.296                                    | 5.938                        | 11.000       | 20.972                       | 18.154                        | 3,0                    | 1,9                    |
| ABR-JUN' 02        | 15.281                                    | 6.000                        | 11.096       | 20.698                       | 18.106                        | 3,0                    | 1,9                    |
| MAY-JUL' 02        | 15.416                                    | 6.000                        | 11.288       | 20.971                       | 18.331                        | 3,0                    | 1,9                    |
| JUN-AGO' 02        | 15.239                                    | 6.000                        | 11.152       | 21.088                       | 18.101                        | 3,0                    | 1,9                    |
| JUL-SET' 02        | 15.279                                    | 5.906                        | 11.000       | 21.000                       | 18.203                        | 3,0                    | 1,9                    |
| AGO-OCT' 02        | 14.500                                    | 5.732                        | 10.500       | 19.964                       | 17.322                        | 3,0                    | 1,9                    |
| SET-NOV' 02        | 14.388                                    | 5.732                        | 10.228       | 19.456                       | 17.264                        | 3,0                    | 1,8                    |
| OCT-DIC' 02        | 14.442                                    | 5.632                        | 10.195       | 19.456                       | 17.209                        | 3,0                    | 1,8                    |
| NOV' 02-ENE' 03    | 15.766                                    | 5.826                        | 10.728       | 21.635                       | 18.518                        | 2,9                    | 1,8                    |
| DIC' 02-FEB' 03    | 15.829                                    | 5.728                        | 10.826       | 22.026                       | 18.493                        | 2,9                    | 1,8                    |
| ENE-MAR' 2003      | 15.880                                    | 5.822                        | 10.905       | 21.688                       | 18.541                        | 2,9                    | 1,8                    |
| FEB-ABR' 03        | 15.523                                    | 5.900                        | 10.763       | 20.904                       | 18.300                        | 2,9                    | 1,8                    |
| MAR-MAY' 03        | 15.287                                    | 5.871                        | 10.702       | 20.251                       | 18.025                        | 2,9                    | 1,8                    |
| ABR-JUN' 03        | 15.120                                    | 5.923                        | 10.500       | 20.461                       | 17.831                        | 3,0                    | 1,9                    |
| MAY-JUL' 03        | 15.063                                    | 5.751                        | 10.551       | 20.851                       | 17.617                        | 2,9                    | 1,9                    |
| JUN-AGO' 03        | 15.312                                    | 5.804                        | 10.851       | 21.256                       | 17.848                        | 2,9                    | 1,9                    |
| JUL-SET' 03        | 15.508                                    | 5.800                        | 11.200       | 21.400                       | 18.064                        | 2,9                    | 1,9                    |
| AGO-OCT' 03        | 15.126                                    | 5.800                        | 10.859       | 20.578                       | 17.759                        | 2,9                    | 1,9                    |
| SET-NOV' 03        | 15.203                                    | 5.851                        | 10.878       | 20.758                       | 17.843                        | 2,9                    | 1,8                    |
| OCT-DIC' 03        | 15.302                                    | 5.877                        | 11.000       | 21.078                       | 17.998                        | 3,0                    | 1,8                    |
| NOV' 03-ENE' 04    | 16.480                                    | 6.000                        | 11.705       | 22.700                       | 19.137                        | 3,0                    | 1,9                    |
| DIC' 03-FEB' 04    | 16.864                                    | 6.000                        | 11.878       | 23.214                       | 19.572                        | 3,0                    | 1,9                    |
| ENE-MAR' 2004      | 17.526                                    | 6.000                        | 12.000       | 24.000                       | 20.312                        | 3,0                    | 1,9                    |
| FEB-ABR' 04        | 16.798                                    | 5.998                        | 11.444       | 23.682                       | 19.638                        | 3,0                    | 1,9                    |
| MAR-MAY' 04        | 16.692                                    | 6.000                        | 11.500       | 22.929                       | 19.526                        | 2,9                    | 1,8                    |
| ABR-JUN' 04        | 16.579                                    | 6.200                        | 11.772       | 22.692                       | 19.380                        | 3,0                    | 1,9                    |

CUADRO N°10

PROMEDIO DE HORAS HABITUALES TRABAJADAS EN LA SEMANA (EN LA OCUPACIÓN PRINCIPAL),  
 POR SECTOR DE ACTIVIDAD SEGUN TRIMESTRE CALENDARIO.  
 Montevideo. Años 2002-2004.

| TRIMESTRE<br>CALENDARIO | SECTOR DE ACTIVIDAD |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |       |
|-------------------------|---------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|
|                         | Total               | D,E  | F    | G,H  | I    | J,K  | L    | M    | N    | O,Q  | P    | A,B,C |
| ENE-MAR'02              | 39,2                | 42,0 | 35,1 | 45,7 | 46,4 | 37,9 | 42,5 | 27,2 | 35,1 | 32,0 | 29,8 | 42,7  |
| ABR-JUN'02              | 39,2                | 41,5 | 37,0 | 43,5 | 47,4 | 38,4 | 41,6 | 28,5 | 33,8 | 36,0 | 32,4 | 48,9  |
| JUL-SET'02              | 38,7                | 39,1 | 35,1 | 43,3 | 46,1 | 37,2 | 44,3 | 29,4 | 36,4 | 34,8 | 28,8 | 47,6  |
| OCT-DIC'02              | 38,5                | 41,1 | 35,4 | 43,6 | 45,5 | 37,5 | 41,1 | 28,6 | 34,5 | 31,7 | 30,4 | 40,8  |
| ENE-MAR'03              | 39,0                | 41,3 | 37,1 | 42,3 | 45,5 | 38,0 | 43,5 | 29,0 | 35,0 | 33,6 | 31,5 | 50,1  |
| ABR-JUN'03              | 38,5                | 40,0 | 34,3 | 43,5 | 43,9 | 37,8 | 42,8 | 29,7 | 34,2 | 34,7 | 32,7 | 48,1  |
| JUL-SET'03              | 37,4                | 37,7 | 32,3 | 41,6 | 46,3 | 38,1 | 40,2 | 30,0 | 33,8 | 31,8 | 30,5 | 45,4  |
| OCT-DIC'03              | 38,2                | 40,9 | 34,9 | 42,3 | 47,5 | 37,7 | 40,9 | 28,8 | 35,2 | 33,3 | 29,5 | 39,7  |
| ENE-MAR'04              | 38,6                | 42,4 | 35,4 | 42,8 | 47,2 | 37,3 | 43,0 | 27,5 | 34,0 | 32,7 | 31,0 | 44,8  |
| ABR-JUN'04              | 38,5                | 41,1 | 37,1 | 42,6 | 45,4 | 37,7 | 40,9 | 27,8 | 35,4 | 35,1 | 29,2 | 42,8  |

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME  
 (CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

CUADRO N°11

POBLACION OCUPADA, POR CANTIDAD DE EMPLEOS (%) Y NUMERO MEDIO DE EMPLEOS POR PERSONA OCUPADA, SEGUN TRIMESTRE CALENDARIO. Montevideo. Años 2002- 2004.

CANTIDAD DE EMPLEOS

| TRIMESTRE CALENDARIO | TOT   | 1    | 2    | 3   | 4 o + | NUMERO MEDIO DE EMPLEOS |
|----------------------|-------|------|------|-----|-------|-------------------------|
| ENE-MAR' 2002        | 100,0 | 88,3 | 10,3 | 1,2 | 0,2   | 1,1                     |
| ABR-JUN' 02          | 100,0 | 89,0 | 9,4  | 1,3 | 0,3   | 1,1                     |
| JUL-SET' 02          | 100,0 | 88,6 | 9,7  | 1,3 | 0,4   | 1,1                     |
| OCT-DIC' 02          | 100,0 | 88,6 | 9,9  | 0,9 | 0,6   | 1,1                     |
| ENE-MAR' 2003        | 100,0 | 89,5 | 8,7  | 1,3 | 0,5   | 1,1                     |
| ABR-JUN' 03          | 100,0 | 88,2 | 9,8  | 1,8 | 0,3   | 1,1                     |
| JUL-SET' 03          | 100,0 | 87,2 | 10,7 | 1,4 | 0,6   | 1,2                     |
| OCT-DIC' 03          | 100,0 | 87,7 | 10,5 | 1,5 | 0,3   | 1,1                     |
| ENE-MAR' 2004        | 100,0 | 88,4 | 9,6  | 1,5 | 0,5   | 1,1                     |
| ABR-JUN' 04          | 100,0 | 87,4 | 10,6 | 1,5 | 0,4   | 1,2                     |

### **3. INTERIOR URBANO. (1)**

#### **3.1. Actividad, Empleo y Desempleo.**

La estimación puntual de la Tasa de Actividad, en el trimestre Abril-Junio/2004, disminuye 4 décimas de punto porcentual respecto al trimestre móvil anterior, pasando de 57,4 a 57,0 por ciento. Esta disminución responde exclusivamente a una baja en la tasa específica de los hombres.

La estimación puntual de la Tasa de Empleo queda prácticamente en el mismo nivel, 50,1 por ciento.

Con respecto a la estimación puntual de la Tasa de Desempleo, disminuye 8 décimas de punto porcentual pasando de 12,9 a 12,1 por ciento, por efecto principalmente del descenso en las tasas específicas de los mayores de 24 años de ambos sexos, que declararon haber tenido un empleo previo.

Si se compara con similar período del año 2003 se observa que la estimación puntual de la Tasa de Actividad sube 1,1 puntos porcentuales; la Tasa de Empleo se incrementa 4,1 puntos, en tanto la estimación puntual de la Tasa de Desempleo disminuye 5,6 puntos porcentuales.

#### **3.2. Ingresos.**

El ingreso medio de los hogares se estimó en \$ 10.296 lo que determina una disminución de 1,3 por ciento, en términos reales, con respecto al trimestre móvil anterior y de 1,1 por ciento respecto a igual período del año 2003.

De acuerdo a la apertura por quintiles de ingreso se puede indicar que mientras un 20 por ciento de los hogares del Interior Urbano no superan los 4.682 pesos uruguayos, otro 20 por ciento cuenta con ingresos superiores a los 13.853. Por otra parte la mitad de los hogares superan los 8.189 pesos uruguayos como ingreso mensual.

**(1)** Localidades de 5.000 o más habitantes.

CUADRO N° 1

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,  
 POR PROMEDIOS ANUALES Y TRIMESTRES CALENDARIOS Y MOVILES.  
 Interior Urbano. Años 1993 - 2004.

| Promedios anuales,<br>trimestres calendarios<br>y móviles | TASA DE<br>ACTIVIDAD<br>[1] | TASA DE<br>EMPLEO<br>[2] | TASA DE<br>DESEMPLEO<br>[3] | INGRESO REAL<br>A PRECIOS DE<br>Abr-Jun/04 [4] |
|---|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------|--|
| <b>Promedios anuales</b>                                  |                             |                          |                             |  |
| 1993  | 54,3                        | 49,8                     | 8,1                         | 13.592   |
| 1994  | 55,8                        | 50,6                     | 9,2                         | 14.311   |
| 1995  | 56,1                        | 50,7                     | 9,7                         | 14.005   |
| 1996  | 54,8                        | 48,5                     | 11,4                        | 13.438   |
| 1997  | 55,4                        | 49,1                     | 11,3                        | 13.795   |
| 1998  | 59,3                        | 53,4                     | 9,9                         | 15.735   |
| 1999  | 57,2                        | 51,1                     | 10,7                        | 15.307   |
| 2000  | 57,8                        | 50,1                     | 13,3                        | 14.737   |
| 2001  | 58,5                        | 49,7                     | 15,0                        | 13.790   |
| 2002  | 56,9                        | 47,3                     | 16,9                        | 11.878   |
| 2003  | 56,5                        | 46,9                     | 17,0                        | 10.404   |
| <b>Trimestres calendarios</b>                             |                             |                          |                             |  |
| Julio/03 - Setiembre/03                                   | 55,7                        | 46,3                     | 16,8                        | 10.709   |
| Octubre/03 - Diciembre/03                                 | 57,4                        | 48,3                     | 15,8                        | 9.899  |
| Enero/04 - Marzo/04                                       | 57,6                        | 48,9                     | 15,0                        | 10.807   |
| Abril/04 - Junio/04                                       | 57,0                        | 50,1                     | 12,1                        | 10.296   |
| <b>Trimestres móviles</b>                                 |                             |                          |                             |  |
| Abril/03 - Junio/03                                       | 55,9                        | 46,0                     | 17,7                        | 10.408   |
| Marzo/04 - Mayo/04  | 57,4                        | 50,0                     | 12,9                        | 10.433   |
| Abril/04 - Junio/04                                       | 57,0                        | 50,1                     | 12,1                        | 10.296   |

[1] Población Económic. Activa (PEA) respecto de la pobl. de 14 años o más.

[2] Ocupados respecto de la población de 14 años o más.

[3] Desocupados respecto de la PEA.

[4] Ingreso medio mensual (sin valor locativo) a precios de  
 abril-junio/04 (deflactado por IPC).



CUADRO N° 2  
TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO, POR SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL,  
Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | ACTIVIDAD |      |      | EMPLEO |      |      | DESEMPLEO |      |      |
|--------------------|-----------|------|------|--------|------|------|-----------|------|------|
|                    | TOT.      | HOM. | MUJ. | TOT.   | HOM. | MUJ. | TOT.      | HOM. | MUJ. |
| ENE-MAR' 2002      | 58,7      | 70,8 | 47,7 | 50,1   | 63,1 | 38,3 | 14,7      | 10,9 | 19,8 |
| FEB-ABR' 02        | 57,9      | 70,4 | 46,5 | 49,3   | 62,6 | 37,3 | 14,8      | 11,1 | 19,9 |
| MAR-MAY' 02        | 57,7      | 69,9 | 46,8 | 48,6   | 61,5 | 37,0 | 15,8      | 12,1 | 20,9 |
| ABR-JUN' 02        | 56,5      | 70,1 | 44,7 | 47,7   | 61,9 | 35,5 | 15,4      | 11,6 | 20,6 |
| MAY-JUL' 02        | 56,9      | 70,2 | 45,5 | 47,7   | 61,2 | 36,1 | 16,2      | 12,9 | 20,6 |
| JUN-AGO' 02        | 55,9      | 69,3 | 44,2 | 46,3   | 60,1 | 34,3 | 17,1      | 13,2 | 22,5 |
| JUL-SET' 02        | 55,8      | 68,9 | 44,2 | 45,2   | 58,3 | 33,8 | 18,9      | 15,4 | 23,6 |
| AGO-OCT' 02        | 55,6      | 69,1 | 43,8 | 45,0   | 58,4 | 33,3 | 19,0      | 15,5 | 24,0 |
| SET-NOV' 02        | 56,3      | 70,3 | 44,2 | 45,3   | 58,7 | 33,7 | 19,5      | 16,4 | 23,8 |
| OCT-DIC' 02        | 56,7      | 70,1 | 44,9 | 46,2   | 60,5 | 33,6 | 18,6      | 13,7 | 25,2 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 57,2      | 70,0 | 45,8 | 46,7   | 60,4 | 34,6 | 18,3      | 13,7 | 24,4 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 57,4      | 70,5 | 45,7 | 47,2   | 61,2 | 34,7 | 17,8      | 13,2 | 24,0 |
| ENE-MAR' 2003      | 57,2      | 70,1 | 45,7 | 47,0   | 60,2 | 35,3 | 17,9      | 14,2 | 22,9 |
| FEB-ABR' 03        | 56,5      | 69,1 | 45,1 | 46,2   | 59,2 | 34,5 | 18,2      | 14,4 | 23,6 |
| MAR-MAY' 03        | 55,9      | 67,9 | 45,2 | 45,9   | 58,4 | 34,7 | 17,9      | 14,0 | 23,2 |
| ABR-JUN' 03        | 55,9      | 66,8 | 46,1 | 46,0   | 57,3 | 35,8 | 17,7      | 14,2 | 22,2 |
| MAY-JUL' 03        | 55,8      | 67,2 | 45,6 | 46,2   | 57,7 | 36,0 | 17,2      | 14,2 | 21,1 |
| JUN-AGO' 03        | 55,6      | 67,1 | 45,5 | 46,4   | 57,7 | 36,5 | 16,5      | 14,0 | 19,8 |
| JUL-SET' 03        | 55,7      | 67,6 | 45,3 | 46,3   | 58,7 | 35,6 | 16,8      | 13,2 | 21,5 |
| AGO-OCT' 03        | 56,1      | 68,4 | 45,5 | 46,5   | 59,9 | 34,9 | 17,1      | 12,4 | 23,2 |
| SET-NOV' 03        | 56,8      | 69,4 | 45,9 | 47,2   | 61,5 | 34,8 | 16,9      | 11,4 | 24,1 |
| OCT-DIC' 03        | 57,4      | 70,9 | 45,8 | 48,3   | 63,4 | 35,3 | 15,8      | 10,5 | 22,9 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 57,3      | 70,7 | 45,9 | 48,9   | 63,6 | 36,3 | 14,7      | 10,1 | 20,9 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 57,5      | 71,2 | 45,9 | 48,7   | 63,9 | 35,7 | 15,3      | 10,2 | 22,1 |
| ENE-MAR' 2004      | 57,6      | 71,1 | 45,8 | 48,9   | 63,5 | 36,2 | 15,0      | 10,6 | 21,0 |
| FEB-ABR' 04        | 57,2      | 70,9 | 45,2 | 49,1   | 63,3 | 36,6 | 14,2      | 10,7 | 19,0 |
| MAR-MAY' 04        | 57,4      | 70,2 | 45,9 | 50,0   | 63,0 | 38,4 | 12,9      | 10,2 | 16,5 |
| ABR-JUN' 04        | 57,0      | 69,4 | 45,9 | 50,1   | 62,9 | 38,7 | 12,1      | 9,4  | 15,7 |

CUADRO N° 3

DISTRIBUCION DE LA POBLACION OCUPADA, POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGÚN TRIMESTRE MOVIL.

Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | SECTOR DE ACTIVIDAD |      |      |      |     |     |      |     |     |     |      |       |  |
|--------------------|---------------------|------|------|------|-----|-----|------|-----|-----|-----|------|-------|--|
|                    | Total               | D,E  | F    | G,H  | I   | J,K | L    | M   | N   | O,Q | P    | A,B,C |  |
| ENE-MAR'2002       | 100,0               | 15,5 | 9,1  | 22,2 | 5,2 | 7,0 | 8,8  | 5,4 | 4,9 | 5,0 | 10,1 | 6,8   |  |
| FEB-ABR'02         | 100,0               | 14,8 | 10,0 | 22,7 | 4,5 | 7,1 | 8,1  | 5,7 | 5,2 | 4,8 | 10,6 | 6,5   |  |
| MAR-MAY'02         | 100,0               | 14,9 | 9,8  | 22,2 | 4,9 | 6,5 | 8,6  | 5,8 | 4,8 | 4,5 | 11,7 | 6,3   |  |
| ABR-JUN'02         | 100,0               | 14,4 | 9,7  | 20,9 | 4,8 | 6,5 | 8,7  | 6,0 | 5,3 | 4,6 | 12,3 | 6,8   |  |
| MAY-JUL'02         | 100,0               | 14,8 | 8,9  | 21,2 | 5,3 | 6,0 | 8,8  | 5,6 | 5,5 | 4,7 | 11,5 | 7,7   |  |
| JUN-AGO'02         | 100,0               | 14,4 | 7,8  | 21,6 | 5,0 | 5,5 | 10,0 | 5,5 | 5,6 | 5,2 | 11,2 | 8,2   |  |
| JUL-SET'02         | 100,0               | 13,5 | 7,2  | 22,5 | 5,8 | 5,4 | 10,0 | 5,8 | 5,4 | 5,3 | 11,1 | 8,0   |  |
| AGO-OCT'02         | 100,0               | 12,9 | 7,2  | 21,5 | 6,2 | 5,4 | 10,4 | 5,9 | 5,9 | 5,2 | 11,6 | 7,8   |  |
| SET-NOV'02         | 100,0               | 12,3 | 8,2  | 21,2 | 6,2 | 5,4 | 9,5  | 6,1 | 6,1 | 5,0 | 11,9 | 8,1   |  |
| OCT-DIC'02         | 100,0               | 13,7 | 8,7  | 21,0 | 4,9 | 5,5 | 9,7  | 5,4 | 5,9 | 5,3 | 11,0 | 8,9   |  |
| NOV'02-ENE'03      | 100,0               | 14,3 | 8,4  | 22,3 | 4,5 | 5,8 | 8,8  | 5,3 | 5,4 | 5,5 | 11,2 | 8,5   |  |
| DIC'02-FEB'03      | 100,0               | 15,0 | 8,0  | 23,0 | 4,8 | 5,6 | 8,8  | 5,3 | 5,0 | 5,5 | 11,3 | 7,7   |  |
| ENE-MAR'2003       | 100,0               | 14,3 | 7,8  | 23,8 | 5,4 | 5,0 | 9,2  | 5,9 | 5,2 | 5,3 | 11,2 | 6,9   |  |
| FEB-ABR'03         | 100,0               | 14,0 | 7,9  | 22,1 | 5,2 | 5,4 | 10,8 | 6,2 | 5,3 | 5,2 | 10,8 | 7,1   |  |
| MAR-MAY'03         | 100,0               | 13,1 | 8,6  | 21,9 | 4,8 | 5,8 | 10,5 | 6,0 | 6,5 | 5,1 | 10,1 | 7,4   |  |
| ABR-JUN'03         | 100,0               | 13,0 | 8,3  | 22,1 | 5,1 | 5,9 | 10,1 | 5,9 | 6,7 | 5,2 | 11,1 | 6,6   |  |
| MAY-JUL'03         | 100,0               | 12,6 | 8,0  | 23,1 | 5,2 | 6,1 | 9,4  | 5,5 | 6,2 | 5,0 | 11,5 | 7,5   |  |
| JUN-AGO'03         | 100,0               | 13,8 | 7,4  | 22,1 | 5,4 | 5,9 | 9,7  | 5,7 | 5,2 | 5,2 | 11,8 | 7,7   |  |
| JUL-SET'03         | 100,0               | 13,7 | 7,8  | 20,6 | 4,9 | 6,4 | 10,1 | 5,2 | 5,3 | 5,4 | 11,6 | 9,0   |  |
| AGO-OCT'03         | 100,0               | 14,3 | 8,5  | 20,6 | 4,7 | 5,6 | 9,6  | 5,2 | 5,5 | 5,9 | 11,5 | 8,6   |  |
| SET-NOV'03         | 100,0               | 14,3 | 9,0  | 21,3 | 4,7 | 5,7 | 9,6  | 4,5 | 5,9 | 5,4 | 11,5 | 8,0   |  |
| OCT-DIC'03         | 100,0               | 14,7 | 9,0  | 21,9 | 4,8 | 5,4 | 9,4  | 4,9 | 5,3 | 5,0 | 11,1 | 8,5   |  |
| NOV'03-ENE'04      | 100,0               | 14,6 | 8,6  | 22,3 | 5,4 | 5,8 | 8,9  | 5,3 | 5,8 | 4,4 | 10,9 | 8,0   |  |
| DIC'03-FEB'04      | 100,0               | 13,8 | 8,6  | 21,9 | 4,9 | 5,6 | 8,8  | 5,7 | 5,7 | 5,0 | 10,7 | 9,1   |  |
| ENE-MAR'2004       | 100,0               | 12,9 | 9,3  | 21,5 | 4,8 | 6,4 | 8,1  | 5,7 | 6,4 | 5,4 | 11,5 | 8,1   |  |
| FEB-ABR'04         | 100,0               | 12,5 | 8,7  | 21,4 | 4,8 | 6,2 | 9,2  | 5,2 | 6,0 | 5,8 | 11,5 | 8,5   |  |
| MAR-MAY'04         | 100,0               | 13,0 | 7,9  | 21,9 | 5,0 | 6,5 | 9,6  | 5,7 | 5,8 | 4,8 | 11,6 | 8,2   |  |
| ABR-JUN'04         | 100,0               | 14,8 | 7,2  | 22,4 | 5,2 | 5,9 | 9,9  | 5,9 | 5,3 | 4,1 | 10,9 | 8,4   |  |

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME (CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

CUADRO N° 4

TASA ESPECIFICA DE EMPLEO POR GRUPO DE EDADES Y SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | GRUPOS DE EDAD |               |      |      |               |      |      |
|--------------------|----------------|---------------|------|------|---------------|------|------|
|                    | TOT,           | MENORES 25 A, |      |      | 25 AÑOS Y MAS |      |      |
|                    |                | TOT.          | HOM. | MUJ. | TOT.          | HOM. | MUJ. |
| ENE-MAR' 2002      | 50,1           | 35,8          | 46,9 | 23,9 | 54,3          | 68,4 | 42,1 |
| FEB-ABR' 02        | 49,3           | 32,8          | 43,7 | 21,5 | 54,1          | 68,7 | 41,5 |
| MAR-MAY' 02        | 48,6           | 31,0          | 40,1 | 21,4 | 53,7          | 68,5 | 41,1 |
| ABR-JUN' 02        | 47,7           | 29,7          | 39,3 | 20,1 | 52,7          | 68,7 | 39,3 |
| MAY-JUL' 02        | 47,7           | 31,3          | 39,0 | 23,5 | 52,3          | 68,0 | 39,3 |
| JUN-AGO' 02        | 46,3           | 31,0          | 38,6 | 23,1 | 50,8          | 67,1 | 37,2 |
| JUL-SET' 02        | 45,2           | 29,0          | 36,0 | 21,9 | 50,1          | 65,8 | 37,0 |
| AGO-OCT' 02        | 45,0           | 28,2          | 38,4 | 18,0 | 49,8          | 64,7 | 37,3 |
| SET-NOV' 02        | 45,3           | 27,5          | 38,2 | 17,2 | 50,1          | 64,7 | 37,9 |
| OCT-DIC' 02        | 46,2           | 29,8          | 42,2 | 17,5 | 50,7          | 66,0 | 37,7 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 46,7           | 29,8          | 39,9 | 19,7 | 51,5          | 66,8 | 38,5 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 47,2           | 31,0          | 41,0 | 20,8 | 51,8          | 67,5 | 38,3 |
| ENE-MAR' 2003      | 47,0           | 31,3          | 40,5 | 22,3 | 51,3          | 66,0 | 38,6 |
| FEB-ABR' 03        | 46,2           | 28,7          | 37,2 | 19,5 | 51,0          | 66,0 | 38,1 |
| MAR-MAY' 03        | 45,9           | 27,2          | 34,8 | 18,5 | 51,1          | 66,2 | 38,6 |
| ABR-JUN' 03        | 46,0           | 26,5          | 32,4 | 19,1 | 51,5          | 66,1 | 39,6 |
| MAY-JUL' 03        | 46,2           | 28,1          | 33,7 | 21,3 | 51,2          | 65,8 | 39,3 |
| JUN-AGO' 03        | 46,4           | 29,2          | 35,5 | 22,5 | 51,2          | 64,8 | 39,9 |
| JUL-SET' 03        | 46,3           | 27,4          | 35,1 | 19,7 | 51,7          | 66,1 | 39,7 |
| AGO-OCT' 03        | 46,5           | 28,4          | 37,4 | 19,5 | 52,1          | 67,5 | 39,3 |
| SET-NOV' 03        | 47,2           | 29,0          | 38,6 | 19,6 | 53,0          | 69,2 | 39,2 |
| OCT-DIC' 03        | 48,3           | 31,4          | 41,0 | 22,5 | 53,4          | 70,5 | 39,0 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 48,9           | 32,1          | 42,9 | 22,7 | 53,7          | 69,6 | 40,2 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 48,7           | 32,5          | 43,6 | 22,7 | 53,3          | 69,8 | 39,4 |
| ENE-MAR' 2004      | 48,9           | 32,6          | 43,5 | 22,4 | 53,7          | 69,7 | 40,0 |
| FEB-ABR' 04        | 49,1           | 31,1          | 39,5 | 22,9 | 54,4          | 70,8 | 40,4 |
| MAR-MAY' 04        | 50,0           | 30,5          | 38,4 | 22,3 | 55,6          | 70,9 | 42,6 |
| ABR-JUN' 04        | 50,1           | 29,2          | 38,8 | 19,4 | 56,1          | 70,4 | 43,7 |

CUADRO N° 5  
 CONTRIBUCION A LA TASA DE DESEMPLEO, POR COMPONENTES, SEXO, EDAD Y RELACION CON LA  
 JEFATURA DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
 Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | COMPONENTES |       |      | SEXO |      | EDAD                  |                     | RELACION<br>FAMILIAR |      |
|--------------------|-------------|-------|------|------|------|-----------------------|---------------------|----------------------|------|
|                    | TOT.        | BT1°V | DPD  | HOM. | MUJ. | Menores<br>25<br>años | 25<br>años<br>y más | JEFE                 | OTRO |
| ENE-MAR' 2002      | 14,7        | 2,6   | 12,1 | 6,2  | 8,5  | 6,5                   | 8,2                 | 2,9                  | 11,8 |
| FEB-ABR' 02        | 14,8        | 2,6   | 12,2 | 6,4  | 8,4  | 7,1                   | 7,7                 | 2,8                  | 12,0 |
| MAR-MAY' 02        | 15,8        | 2,9   | 12,9 | 6,9  | 8,9  | 7,4                   | 8,4                 | 2,9                  | 12,9 |
| ABR-JUN' 02        | 15,4        | 2,5   | 12,9 | 6,7  | 8,7  | 6,7                   | 8,7                 | 2,6                  | 12,8 |
| MAY-JUL' 02        | 16,2        | 2,6   | 13,6 | 7,3  | 8,9  | 6,3                   | 9,9                 | 3,0                  | 13,2 |
| JUN-AGO' 02        | 17,1        | 2,7   | 14,4 | 7,6  | 9,5  | 6,8                   | 10,3                | 3,6                  | 13,5 |
| JUL-SET' 02        | 18,9        | 2,8   | 16,1 | 8,9  | 10,0 | 7,3                   | 11,6                | 4,6                  | 14,3 |
| AGO-OCT' 02        | 19,0        | 2,8   | 16,2 | 8,9  | 10,1 | 7,3                   | 11,7                | 4,3                  | 14,7 |
| SET-NOV' 02        | 19,5        | 2,8   | 16,7 | 9,5  | 10,0 | 7,2                   | 12,3                | 4,4                  | 15,1 |
| OCT-DIC' 02        | 18,6        | 3,2   | 15,4 | 8,0  | 10,6 | 7,3                   | 11,3                | 3,7                  | 14,9 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 18,3        | 3,4   | 14,9 | 7,9  | 10,4 | 7,2                   | 11,1                | 3,8                  | 14,5 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 17,8        | 3,4   | 14,4 | 7,7  | 10,1 | 7,3                   | 10,5                | 3,8                  | 14,0 |
| ENE-MAR' 2003      | 17,9        | 3,0   | 14,9 | 8,2  | 9,7  | 6,9                   | 11,0                | 4,1                  | 13,8 |
| FEB-ABR' 03        | 18,2        | 3,0   | 15,2 | 8,3  | 9,9  | 7,0                   | 11,2                | 4,4                  | 13,8 |
| MAR-MAY' 03        | 17,9        | 2,9   | 15,0 | 8,0  | 9,9  | 6,8                   | 11,1                | 3,8                  | 14,1 |
| ABR-JUN' 03        | 17,7        | 3,1   | 14,6 | 8,1  | 9,6  | 6,6                   | 11,1                | 3,6                  | 14,1 |
| MAY-JUL' 03        | 17,2        | 3,2   | 14,0 | 8,1  | 9,1  | 6,3                   | 10,9                | 3,1                  | 14,1 |
| JUN-AGO' 03        | 16,5        | 2,9   | 13,6 | 7,9  | 8,6  | 6,1                   | 10,4                | 3,1                  | 13,4 |
| JUL-SET' 03        | 16,8        | 3,2   | 13,7 | 7,4  | 9,4  | 6,4                   | 10,4                | 3,3                  | 13,5 |
| AGO-OCT' 03        | 17,1        | 3,5   | 13,6 | 7,0  | 10,1 | 7,4                   | 9,8                 | 3,2                  | 13,9 |
| SET-NOV' 03        | 16,9        | 3,8   | 13,1 | 6,5  | 10,4 | 7,3                   | 9,6                 | 2,9                  | 13,9 |
| OCT-DIC' 03        | 15,8        | 4,1   | 11,7 | 6,0  | 9,8  | 7,6                   | 8,2                 | 2,1                  | 13,7 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 14,7        | 3,5   | 11,2 | 5,7  | 9,0  | 6,6                   | 8,2                 | 2,3                  | 12,5 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 15,3        | 3,6   | 11,7 | 5,8  | 9,5  | 7,0                   | 8,3                 | 2,5                  | 12,9 |
| ENE-MAR' 2004      | 15,0        | 2,8   | 12,3 | 6,1  | 8,9  | 6,7                   | 8,3                 | 2,5                  | 12,5 |
| FEB-ABR' 04        | 14,2        | 2,3   | 11,9 | 6,2  | 8,0  | 7,0                   | 7,2                 | 2,3                  | 11,9 |
| MAR-MAY' 04        | 12,9        | 2,1   | 10,7 | 5,9  | 7,0  | 6,4                   | 6,5                 | 1,9                  | 11,0 |
| ABR-JUN' 04        | 12,1        | 2,2   | 9,8  | 5,4  | 6,7  | 6,2                   | 5,8                 | 1,8                  | 10,3 |

NOTA: LOS DESOCUPADOS PROPIAMENTE DICHOS INCLUYEN A LOS EN SEGURO DE PARO.

CUADRO N° 6  
TASA ESPECIFICA DE DESEMPLEO POR GRUPO DE EDADES, SEXO Y RELACION CON LA JEFATURA  
DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | TOT  | G R U P O D E |      |      | E D A D E S |      |      | RELACION FLIAR, |                      |
|--------------------|------|---------------|------|------|-------------|------|------|-----------------|----------------------|
|                    |      | TOT           | HOM  | MUJ  | TOT         | HOM  | MUJ  | JEFE            | OTRO<br>MIEM-<br>BRO |
| ENE-MAR' 2002      | 14,7 | 31,9          | 24,2 | 43,8 | 10,2        | 7,2  | 14,2 | 6,6             | 20,8                 |
| FEB-ABR' 02        | 14,8 | 35,4          | 26,5 | 48,6 | 9,7         | 7,0  | 13,2 | 6,4             | 21,6                 |
| MAR-MAY' 02        | 15,8 | 38,0          | 30,8 | 48,6 | 10,5        | 7,2  | 14,7 | 6,5             | 23,3                 |
| ABR-JUN' 02        | 15,4 | 37,3          | 30,5 | 47,3 | 10,6        | 7,3  | 15,1 | 5,8             | 23,5                 |
| MAY-JUL' 02        | 16,2 | 34,8          | 32,1 | 38,7 | 12,0        | 8,3  | 16,9 | 6,6             | 23,8                 |
| JUN-AGO' 02        | 17,1 | 35,0          | 31,3 | 40,6 | 12,8        | 8,7  | 18,4 | 8,0             | 24,8                 |
| JUL-SET' 02        | 18,9 | 37,8          | 35,0 | 42,0 | 14,3        | 10,5 | 19,5 | 10,0            | 26,3                 |
| AGO-OCT' 02        | 19,0 | 39,3          | 34,0 | 48,2 | 14,4        | 10,8 | 19,1 | 9,5             | 27,1                 |
| SET-NOV' 02        | 19,5 | 40,9          | 36,7 | 48,1 | 15,0        | 11,5 | 19,5 | 9,7             | 27,8                 |
| OCT-DIC' 02        | 18,6 | 38,7          | 31,2 | 51,5 | 13,9        | 9,3  | 20,0 | 8,2             | 27,0                 |
| NOV' 02-ENE' 03    | 18,3 | 38,5          | 32,6 | 47,7 | 13,6        | 9,0  | 19,7 | 8,4             | 26,3                 |
| DIC' 02-FEB' 03    | 17,8 | 37,7          | 32,4 | 46,2 | 13,0        | 8,3  | 19,3 | 8,3             | 25,5                 |
| ENE-MAR' 2003      | 17,9 | 36,9          | 32,9 | 42,9 | 13,5        | 9,6  | 18,7 | 9,0             | 25,4                 |
| FEB-ABR' 03        | 18,2 | 39,1          | 33,8 | 47,9 | 13,7        | 9,7  | 18,9 | 9,5             | 25,8                 |
| MAR-MAY' 03        | 17,9 | 39,0          | 34,4 | 47,1 | 13,4        | 9,1  | 19,0 | 8,3             | 26,1                 |
| ABR-JUN' 03        | 17,7 | 38,6          | 35,7 | 44,0 | 13,4        | 9,0  | 18,8 | 7,9             | 26,0                 |
| MAY-JUL' 03        | 17,2 | 36,7          | 34,1 | 41,2 | 13,1        | 9,5  | 17,6 | 6,8             | 25,9                 |
| JUN-AGO' 03        | 16,5 | 34,7          | 31,4 | 39,7 | 12,6        | 9,9  | 16,0 | 7,0             | 24,2                 |
| JUL-SET' 03        | 16,8 | 37,2          | 31,5 | 45,2 | 12,6        | 9,2  | 16,8 | 7,3             | 24,6                 |
| AGO-OCT' 03        | 17,1 | 38,1          | 32,1 | 47,0 | 12,1        | 7,4  | 18,0 | 7,2             | 24,9                 |
| SET-NOV' 03        | 16,9 | 37,6          | 30,0 | 48,4 | 11,9        | 6,7  | 18,6 | 6,6             | 25,1                 |
| OCT-DIC' 03        | 15,8 | 37,6          | 31,2 | 46,1 | 10,3        | 5,3  | 17,0 | 4,9             | 24,2                 |
| NOV' 03-ENE' 04    | 14,7 | 34,4          | 26,9 | 43,8 | 10,1        | 6,2  | 15,4 | 5,2             | 22,4                 |
| DIC' 03-FEB' 04    | 15,3 | 36,1          | 27,9 | 46,4 | 10,3        | 6,0  | 16,1 | 5,6             | 23,0                 |
| ENE-MAR' 2004      | 15,0 | 34,3          | 26,7 | 44,7 | 10,3        | 6,7  | 15,3 | 5,6             | 22,7                 |
| FEB-ABR' 04        | 14,2 | 36,2          | 31,5 | 42,8 | 8,9         | 5,6  | 13,4 | 5,1             | 21,7                 |
| MAR-MAY' 04        | 12,9 | 34,8          | 30,8 | 40,9 | 8,0         | 5,3  | 11,4 | 4,3             | 19,8                 |
| ABR-JUN' 04        | 12,1 | 35,4          | 29,0 | 45,6 | 7,1         | 4,8  | 10,0 | 4,0             | 18,6                 |

CUADRO N° 7

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACION DESEMPLEADA (1) POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.

Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | Total | SECTOR DE ACTIVIDAD |      |      |     |      |             |      | A,B,C |
|--------------------|-------|---------------------|------|------|-----|------|-------------|------|-------|
|                    |       | D,E                 | F    | G,H  | I   | J,K  | L,M,N,O,P,Q |      |       |
| ENE-MAR'2002       | 100,0 | 12,6                | 13,3 | 22,1 | 5,4 | 6,3  | 31,5        | 8,8  |       |
| FEB-ABR'02         | 100,0 | 12,6                | 17,0 | 24,2 | 4,2 | 5,6  | 28,1        | 8,3  |       |
| MAR-MAY'02         | 100,0 | 13,0                | 18,3 | 27,0 | 3,7 | 4,0  | 27,4        | 6,6  |       |
| ABR-JUN'02         | 100,0 | 17,9                | 20,1 | 22,3 | 1,4 | 5,0  | 27,5        | 5,8  |       |
| MAY-JUL'02         | 100,0 | 19,5                | 18,2 | 20,0 | 1,4 | 7,4  | 27,9        | 5,6  |       |
| JUN-AGO'02         | 100,0 | 18,0                | 17,4 | 19,7 | 2,1 | 7,8  | 27,0        | 8,0  |       |
| JUL-SET'02         | 100,0 | 13,9                | 17,9 | 19,5 | 2,1 | 9,3  | 27,7        | 9,6  |       |
| AGO-OCT'02         | 100,0 | 10,2                | 17,6 | 19,5 | 3,9 | 8,6  | 29,4        | 10,8 |       |
| SET-NOV'02         | 100,0 | 9,1                 | 18,5 | 17,5 | 4,4 | 8,0  | 32,4        | 10,1 |       |
| OCT-DIC'02         | 100,0 | 10,1                | 18,0 | 18,2 | 5,1 | 5,4  | 34,3        | 8,9  |       |
| NOV'02-ENE'03      | 100,0 | 12,7                | 17,1 | 16,9 | 3,0 | 5,5  | 34,6        | 10,2 |       |
| DIC'02-FEB'03      | 100,0 | 13,3                | 17,9 | 17,4 | 2,9 | 6,7  | 33,1        | 8,7  |       |
| ENE-MAR'2003       | 100,0 | 13,0                | 18,7 | 18,5 | 3,1 | 6,6  | 31,3        | 8,9  |       |
| FEB-ABR'03         | 100,0 | 10,6                | 24,0 | 18,2 | 4,0 | 4,4  | 30,0        | 8,8  |       |
| MAR-MAY'03         | 100,0 | 10,8                | 19,1 | 20,5 | 3,4 | 4,3  | 31,6        | 10,4 |       |
| ABR-JUN'03         | 100,0 | 9,2                 | 17,3 | 19,9 | 3,3 | 4,4  | 32,9        | 13,0 |       |
| MAY-JUL'03         | 100,0 | 8,5                 | 14,8 | 24,2 | 3,5 | 5,7  | 30,9        | 12,3 |       |
| JUN-AGO'03         | 100,0 | 8,0                 | 17,6 | 24,1 | 4,2 | 5,1  | 31,1        | 9,8  |       |
| JUL-SET'03         | 100,0 | 10,4                | 17,5 | 24,0 | 3,6 | 6,2  | 30,5        | 7,8  |       |
| AGO-OCT'03         | 100,0 | 13,0                | 13,4 | 23,0 | 1,7 | 7,3  | 34,0        | 7,7  |       |
| SET-NOV'03         | 100,0 | 12,7                | 14,1 | 19,6 | 1,1 | 8,5  | 33,5        | 10,5 |       |
| OCT-DIC'03         | 100,0 | 11,3                | 13,0 | 19,3 | 2,1 | 10,6 | 33,2        | 10,4 |       |
| NOV'03-ENE'04      | 100,0 | 10,7                | 12,4 | 18,4 | 2,9 | 10,2 | 32,1        | 13,4 |       |
| DIC'03-FEB'04      | 100,0 | 12,1                | 10,6 | 21,2 | 2,3 | 9,2  | 33,1        | 11,4 |       |
| ENE-MAR'2004       | 100,0 | 8,6                 | 12,3 | 27,0 | 1,2 | 7,3  | 34,7        | 8,9  |       |
| FEB-ABR'04         | 100,0 | 8,3                 | 14,3 | 24,3 | 1,5 | 7,4  | 34,9        | 9,2  |       |
| MAR-MAY'04         | 100,0 | 5,5                 | 14,4 | 26,8 | 1,7 | 5,9  | 36,6        | 8,9  |       |
| ABR-JUN'04         | 100,0 | 8,3                 | 12,2 | 23,2 | 1,9 | 6,5  | 36,9        | 10,9 |       |

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME (CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

|   |  |
|---|--|
| D | : Industrias Manufactureras  |
| E | : Suministro de Electricidad, Gas y Agua   |
| F | : Construcción   |
| G | : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos |
| H | : Hoteles y Restoranes   |
| I | : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones  |
| J | : Intermediación Financiera  |
| K | : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler   |
| L | : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria   |
| M | : Enseñanza  |
| N | : Servicios Sociales y de Salud  |
| O | : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares   |
| Q | : Organizaciones y Organos Extraterritoriales  |
| P | : Hogares Privados con Servicio Doméstico  |
| A | : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura  |
| B | : Pesca  |
| C | : Explotación de minas y canteras  |

(1) Desempleados que dejaron de trabajar hace menos de un año.

## CUADRO N° 8

PERSONAS DESOCUPADAS POR CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS (en porcentaje)  
Y DURACION MEDIA DEL DESEMPLEO SEGUN TRIMESTRE MÓVIL.  
Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MÓVIL | CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS |                                |                             |                                     |                     |                           |                             | DURACION<br>MEDIA DEL<br>DESEMPLEO<br>(semanas) |
|--------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------------------|-----------------------------|---|
|                    | TOTAL                            | Sin<br>Condi-<br>ciones. o Ex. | Acorde<br>Conocim,<br>o Ex. | Jornada de<br>baja carga<br>horaria | Horario<br>especial | Condic.<br>Sala<br>riales | Condic.<br>lugar<br>trabajo |   |
| ENE-MAR'2002       | 100,0                            | 56,2                           | 31,5                        | 3,5                                 | 4,7                 | 2,1                       | 2,0                         | 26  |
| FEB-ABR'02         | 100,0                            | 55,3                           | 31,8                        | 2,7                                 | 5,6                 | 2,6                       | 2,0                         | 27  |
| MAR-MAY'02         | 100,0                            | 55,5                           | 32,8                        | 2,6                                 | 5,1                 | 2,8                       | 1,2                         | 29  |
| ABR-JUN'02         | 100,0                            | 54,8                           | 34,0                        | 1,9                                 | 4,5                 | 3,3                       | 1,5                         | 30  |
| MAY-JUL'02         | 100,0                            | 56,4                           | 34,5                        | 1,9                                 | 3,2                 | 2,6                       | 1,4                         | 30  |
| JUN-AGO'02         | 100,0                            | 59,9                           | 32,6                        | 1,8                                 | 2,1                 | 2,0                       | 1,6                         | 30  |
| JUL-SET'02         | 100,0                            | 62,3                           | 29,4                        | 1,9                                 | 2,0                 | 2,7                       | 1,7                         | 29  |
| AGO-OCT'02         | 100,0                            | 62,7                           | 28,4                        | 2,2                                 | 2,0                 | 2,8                       | 1,9                         | 30  |
| SET-NOV'02         | 100,0                            | 60,4                           | 30,1                        | 1,6                                 | 2,8                 | 3,4                       | 1,7                         | 29  |
| OCT-DIC'02         | 100,0                            | 59,2                           | 32,6                        | 1,6                                 | 3,0                 | 2,6                       | 1,0                         | 30  |
| NOV'02-ENE'03      | 100,0                            | 59,1                           | 32,2                        | 2,1                                 | 3,3                 | 2,9                       | 0,4                         | 29  |
| DIC'02-FEB'03      | 100,0                            | 60,0                           | 31,4                        | 3,0                                 | 2,6                 | 2,3                       | 0,7                         | 30  |
| ENE-MAR'2003       | 100,0                            | 60,9                           | 29,0                        | 3,3                                 | 3,3                 | 2,5                       | 1,0                         | 30  |
| FEB-ABR'03         | 100,0                            | 59,5                           | 30,7                        | 3,6                                 | 3,2                 | 1,7                       | 1,3                         | 30  |
| MAR-MAY'03         | 100,0                            | 57,2                           | 32,8                        | 3,0                                 | 3,7                 | 2,1                       | 1,3                         | 30  |
| ABR-JUN'03         | 100,0                            | 56,0                           | 33,5                        | 4,3                                 | 3,3                 | 1,8                       | 1,1                         | 31  |
| MAY-JUL'03         | 100,0                            | 54,5                           | 35,1                        | 4,0                                 | 3,0                 | 2,4                       | 1,1                         | 33  |
| JUN-AGO'03         | 100,0                            | 57,8                           | 32,9                        | 4,6                                 | 2,5                 | 1,6                       | 0,6                         | 35  |
| JUL-SET'03         | 100,0                            | 57,6                           | 33,9                        | 3,5                                 | 2,8                 | 1,2                       | 1,0                         | 35  |
| AGO-OCT'03         | 100,0                            | 58,8                           | 31,8                        | 4,2                                 | 2,3                 | 2,0                       | 1,1                         | 32  |
| SET-NOV'03         | 100,0                            | 57,5                           | 32,0                        | 4,2                                 | 2,5                 | 2,2                       | 1,6                         | 27  |
| OCT-DIC'03         | 100,0                            | 53,6                           | 35,2                        | 3,8                                 | 2,0                 | 3,6                       | 1,8                         | 22  |
| NOV'03-ENE'04      | 100,0                            | 53,6                           | 36,0                        | 2,2                                 | 2,8                 | 3,3                       | 2,2                         | 18  |
| DIC'03-FEB'04      | 100,0                            | 53,2                           | 35,9                        | 1,7                                 | 3,2                 | 3,6                       | 2,3                         | 18  |
| ENE-MAR'2004       | 100,0                            | 55,9                           | 32,5                        | 2,1                                 | 3,0                 | 4,2                       | 2,3                         | 17  |
| FEB-ABR'04         | 100,0                            | 49,6                           | 35,7                        | 3,1                                 | 4,3                 | 4,2                       | 3,1                         | 16  |
| MAR-MAY'04         | 100,0                            | 49,9                           | 34,2                        | 3,0                                 | 5,6                 | 4,7                       | 2,5                         | 14  |
| ABR-JUN'04         | 100,0                            | 56,8                           | 29,5                        | 3,0                                 | 5,3                 | 3,5                       | 1,9                         | 14  |

CUADRO N° 9  
 ESTIMACIONES DE ALGUNAS MEDIDAS DESCRIPTIVAS DEL INGRESO (EN PESOS CORRIENTES)  
 Y LA POBLACION, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.  
 Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>MOVIL | M E D I D A S D E S C R I P T I V A S |                              |              |                             |                    |               |                |
|--------------------|---------------------------------------|------------------------------|--------------|-----------------------------|--------------------|---------------|----------------|
|                    | INGRESO SIN VALOR LOCATIVO            |                              |              |                             | INGRESO            | MEDIA         | MEDIA          |
|                    | PRO-<br>MEDIO                         | LIM,SUP.<br>20% MAS<br>POBRE | MEDIA-<br>NA | LIM.INF.<br>20% MAS<br>RICO | CON V.<br>LOCATIVO | PERS/<br>HOG. | PERCP/<br>HOG. |
| ENE-MAR'2002       | 9.948                                 | 4.067                        | 7.546        | 14.182                      | 11.993             | 3,2           | 1,9            |
| FEB-ABR'02         | 9.240                                 | 3.950                        | 7.014        | 12.698                      | 11.247             | 3,1           | 1,9            |
| MAR-MAY'02         | 9.153                                 | 3.950                        | 6.992        | 12.600                      | 11.133             | 3,2           | 1,8            |
| ABR-JUN'02         | 9.032                                 | 3.904                        | 6.953        | 12.056                      | 10.907             | 3,2           | 1,8            |
| MAY-JUL'02         | 9.190                                 | 3.996                        | 6.996        | 12.486                      | 11.027             | 3,2           | 1,8            |
| JUN-AGO'02         | 8.995                                 | 3.863                        | 6.996        | 12.200                      | 10.777             | 3,2           | 1,8            |
| JUL-SET'02         | 9.092                                 | 4.000                        | 6.985        | 12.583                      | 10.943             | 3,3           | 1,8            |
| AGO-OCT'02         | 8.994                                 | 4.000                        | 7.000        | 12.231                      | 10.869             | 3,2           | 1,8            |
| SET-NOV'02         | 8.805                                 | 4.000                        | 6.732        | 11.933                      | 10.616             | 3,2           | 1,8            |
| OCT-DIC'02         | 8.624                                 | 3.900                        | 6.700        | 11.600                      | 10.382             | 3,2           | 1,8            |
| NOV'02-ENE'03      | 9.046                                 | 3.875                        | 6.958        | 12.441                      | 10.781             | 3,1           | 1,8            |
| DIC'02-FEB'03      | 9.178                                 | 4.000                        | 7.340        | 12.622                      | 10.923             | 3,1           | 1,8            |
| ENE-MAR'2003       | 9.472                                 | 4.100                        | 7.387        | 13.000                      | 11.188             | 3,1           | 1,8            |
| FEB-ABR'03         | 9.182                                 | 4.222                        | 7.022        | 12.424                      | 10.855             | 3,1           | 1,8            |
| MAR-MAY'03         | 9.630                                 | 4.400                        | 7.179        | 12.831                      | 11.321             | 3,2           | 1,8            |
| ABR-JUN'03         | 9.529                                 | 4.100                        | 7.251        | 12.701                      | 11.215             | 3,2           | 1,8            |
| MAY-JUL'03         | 9.964                                 | 4.100                        | 7.649        | 13.302                      | 11.669             | 3,2           | 1,8            |
| JUN-AGO'03         | 9.665                                 | 4.076                        | 7.500        | 13.285                      | 11.344             | 3,2           | 1,8            |
| JUL-SET'03         | 9.979                                 | 4.300                        | 7.744        | 13.800                      | 11.670             | 3,2           | 1,8            |
| AGO-OCT'03         | 9.559                                 | 4.250                        | 7.551        | 13.095                      | 11.249             | 3,2           | 1,8            |
| SET-NOV'03         | 9.579                                 | 4.369                        | 7.573        | 12.985                      | 11.269             | 3,3           | 1,9            |
| OCT-DIC'03         | 9.389                                 | 4.369                        | 7.500        | 12.747                      | 11.059             | 3,3           | 1,9            |
| NOV'03-ENE'04      | 10.105                                | 4.500                        | 7.828        | 13.756                      | 11.794             | 3,3           | 1,8            |
| DIC'03-FEB'04      | 10.347                                | 4.280                        | 7.900        | 14.213                      | 12.061             | 3,2           | 1,8            |
| ENE-MAR'2004       | 10.547                                | 4.393                        | 8.067        | 14.633                      | 12.254             | 3,2           | 1,8            |
| FEB-ABR'04         | 10.246                                | 4.500                        | 8.057        | 13.773                      | 11.937             | 3,3           | 1,9            |
| MAR-MAY'04         | 10.344                                | 4.600                        | 8.200        | 13.925                      | 12.023             | 3,3           | 1,9            |
| ABR-JUN'04         | 10.296                                | 4.682                        | 8.189        | 13.853                      | 12.014             | 3,2           | 1,9            |



CUADRO N° 10

PROMEDIO DE HORAS HABITUALES TRABAJADAS EN LA SEMANA (EN LA OCUPACIÓN PRINCIPAL),  
 POR SECTOR DE ACTIVIDAD SEGUN TRIMESTRE CALENDARIO.  
 Interior Urbano. Años 2002-2004.

| TRIMESTRE<br>CALENDARIO | SECTOR DE ACTIVIDAD |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |       |
|-------------------------|---------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|
|                         | Total               | D,E  | F    | G,H  | I    | J,K  | L    | M    | N    | O,Q  | P    | A,B,C |
| ENE-MAR'02              | 42,2                | 43,9 | 42,1 | 47,8 | 47,7 | 36,6 | 44,0 | 30,4 | 38,1 | 41,2 | 33,2 | 46,4  |
| ABR-JUN'02              | 40,5                | 42,2 | 39,6 | 46,8 | 45,2 | 36,6 | 44,6 | 28,7 | 37,6 | 37,8 | 30,5 | 46,7  |
| JUL-SET'02              | 40,8                | 41,9 | 37,7 | 45,8 | 46,8 | 35,3 | 44,3 | 30,2 | 38,5 | 36,0 | 32,0 | 47,5  |
| OCT-DIC'02              | 40,9                | 43,9 | 40,4 | 46,2 | 43,5 | 34,4 | 45,0 | 27,7 | 38,1 | 37,8 | 30,0 | 47,7  |
| ENE-MAR'03              | 41,5                | 44,1 | 38,8 | 46,9 | 44,1 | 36,2 | 44,3 | 29,1 | 38,6 | 36,8 | 32,6 | 50,1  |
| ABR-JUN'03              | 40,0                | 41,3 | 36,7 | 46,5 | 45,9 | 37,5 | 43,3 | 29,6 | 40,9 | 32,8 | 29,5 | 43,5  |
| JUL-SET'03              | 40,1                | 41,4 | 38,8 | 45,0 | 45,1 | 32,9 | 43,7 | 29,6 | 41,9 | 34,9 | 31,1 | 46,2  |
| OCT-DIC'03              | 41,2                | 43,6 | 39,4 | 46,1 | 45,0 | 38,1 | 44,9 | 28,6 | 39,0 | 36,1 | 31,9 | 46,0  |
| ENE-MAR'04              | 40,4                | 42,2 | 39,2 | 46,1 | 46,5 | 34,9 | 44,9 | 29,0 | 39,7 | 38,0 | 30,5 | 44,1  |
| ABR-JUN'04              | 41,2                | 42,8 | 40,3 | 46,5 | 44,1 | 36,1 | 45,0 | 30,3 | 38,5 | 35,6 | 32,2 | 46,5  |

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME  
 (CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

CUADRO N° 11  
 POBLACION OCUPADA, POR CANTIDAD DE EMPLEOS (%) Y NUMERO MEDIO DE  
 EMPLEOS POR PERSONA OCUPADA, SEGUN TRIMESTRE CALENDARIO.  
 Interior Urbano. Años 2002 - 2004.

| TRIMESTRE<br>CALENDARIO | TOT   | CANTIDAD DE EMPLEOS |     |     |       | NUMERO<br>MEDIO DE<br>EMPLEOS |
|-------------------------|-------|---------------------|-----|-----|-------|-------------------------------|
|                         |       | 1                   | 2   | 3   | 4 o + |                               |
| ENE-MAR'2002            | 100,0 | 92,8                | 6,7 | 0,4 | 0,1   | 1,1                           |
| ABR-JUN'02              | 100,0 | 93,3                | 6,2 | 0,5 | 0,0   | 1,1                           |
| JUL-SET'02              | 100,0 | 92,9                | 6,7 | 0,4 | 0,0   | 1,1                           |
| OCT-DIC'02              | 100,0 | 94,9                | 4,6 | 0,3 | 0,2   | 1,1                           |
| ENE-MAR'2003            | 100,0 | 94,0                | 5,4 | 0,4 | 0,1   | 1,1                           |
| ABR-JUN'03              | 100,0 | 93,8                | 5,6 | 0,5 | 0,1   | 1,1                           |
| JUL-SET'03              | 100,0 | 92,7                | 6,5 | 0,4 | 0,3   | 1,1                           |
| OCT-DIC'03              | 100,0 | 94,1                | 5,5 | 0,4 | 0,0   | 1,1                           |
| ENE-MAR'2004            | 100,0 | 92,4                | 7,3 | 0,2 | 0,1   | 1,1                           |
| ABR-JUN'04              | 100,0 | 93,2                | 6,4 | 0,3 | 0,1   | 1,1                           |

#### 4. ESTIMACIÓN TRIMESTRAL DE CANTIDADES ABSOLUTAS

Para el trimestre abril-junio 2004, se presentan estimaciones en valores absolutos de la población clasificada según las principales categorías relacionadas con la actividad económica. Para su cálculo se han utilizado las proyecciones de población elaboradas y publicadas por el INE, generándose valores promedio para el trimestre.

Las estimaciones puntuales - en miles de personas - que se presentan, corresponden al total del Departamento de Montevideo y a las personas residentes en localidades de 5000 o más habitantes del Interior del país.

Distribución de la población por área según condición de actividad.  
Abril - Junio 2004. (Miles)(1)

| Condición de Actividad | Total País Urbano | Montevideo | Interior Urbano |
|------------------------|-------------------|------------|-----------------|
| TOTAL                  | 2,772.8           | 1,383.3    | 1,389.5         |
| Menores de 14          | 627.1             | 273.0      | 354.1           |
| De 14 años o más       | 2,145.7           | 1,110.3    | 1,035.4         |
| Activos                | 1,251.7           | 661.6      | 590.1           |
| Ocupados               | 1,087.7           | 568.8      | 519.0           |
| Desocupados            | 164.0             | 92.8       | 71.2            |
| Inactivos              | 894.0             | 448.8      | 445.2           |

(1) Las variables estimadas en esta encuesta tienen, como máximo, un coeficiente de variación del 10 %.

## 5. GRAN MONTEVIDEO Y RESTO INTERIOR URBANO.

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,  
POR TRIMESTRES CALENDARIOS Y MÓVILES.

GRAN MONTEVIDEO Y RESTO INTERIOR URBANO [1]. AÑOS 2002-2004.

| Trimestres calendarios<br>y móviles | Tasa de<br>Actividad | Tasa de<br>Empleo | Tasa de<br>Desempleo | Ingreso Real<br>a precios de<br>Abr-Jun/04 |
|-------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|--|
| Gran Montevideo [2]                 |                      |                   |                      |  |
| Trimestres calendarios              |                      |                   |                      |  |
| Julio/03 - Setiembre/03             | 59,5                 | 49,8              | 16,4                 | 15.635                                     |
| Octubre/03 - Diciembre/03           | 60,1                 | 50,5              | 16,0                 | 15.143                                     |
| Enero/04 - Marzo/04                 | 60,2                 | 51,9              | 13,8                 | 16.830                                     |
| Abril/04 - Junio/04                 | 60,0                 | 51,5              | 14,1                 | 15.558                                     |
| Trimestres móviles                  |                      |                   |                      |  |
| Abril/03 - Junio/03                 | 59,5                 | 49,0              | 17,7                 | 15.494                                     |
| Marzo/04 - Mayo/04                  | 60,3                 | 51,8              | 14,1                 | 15.781                                     |
| Abril/04 - Junio/04                 | 60,0                 | 51,5              | 14,1                 | 15.558                                     |
| Resto Interior Urbano [3]           |                      |                   |                      |  |
| Trimestres calendarios              |                      |                   |                      |  |
| Julio/03 - Setiembre/03             | 54,4                 | 46,0              | 15,3                 | 10.717                                     |
| Octubre/03 - Diciembre/03           | 57,1                 | 48,8              | 14,5                 | 9.814                                      |
| Enero/04 - Marzo/04                 | 56,6                 | 48,7              | 13,9                 | 10.688                                     |
| Abril/04 - Junio/04                 | 55,7                 | 49,4              | 11,3                 | 10.260                                     |
| Trimestres móviles                  |                      |                   |                      |  |
| Abril/03 - Junio/03                 | 54,5                 | 45,2              | 17,1                 | 10.354                                     |
| Marzo/04 - Mayo/04                  | 56,1                 | 49,5              | 11,8                 | 10.390                                     |
| Abril/04 - Junio/04                 | 55,7                 | 49,4              | 11,3                 | 10.260                                     |

[1] Localidades de 5.000 o más habitantes.

[2] Incluye Periferia de Montevideo

[3] Sin Periferia de Montevideo